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Prancūzija, Anglija ir Jungtines Ameri
kos Valstybes sudaro apsaugos sutartį

Popiežius neprašęs pasigailėti
Londonas. — Anglai ir pran

cūzai susitarė kreiptis į Jungti
nes Amerikos Valstybes ir pa
siūlyti sudaryti trijų didžiųjų 
valstybių apsaugos sutartį 50 
metų. Pasitarimai numatomi 
artimiausiu laiku Washingto-

Girikiuoja i lala ji)
Neapolis. — Vasario 14 d. I- 

talijai buvo perduoti du laivai, 
kuriuos JAV pasistatydino Ita
lijos laivų statyklose. Laivus 
perduodant, dalyvavo apie 1000 
žmonių ir JAV aambasadorius 
Ellsworth Bunker, kuris yra 
atšaukiamas ir jo vieton skiria
ma Mrs Clare Booth Luce. Am
basadorius kalbėdamas paste
bėjo, kad “JAV ir kitų tautų 
laisvė atsidurtų pavojuje, jeigu 
laisvės netektų Italija.”

Be to, į Italijos uostą Brin
disi tą pačią dieną įplaukė JAV 
lėktuvnešis “Conregidor” su 20 
sprausminių lėktuvų F-84 ti
po. Jie bus išdalyti Italijai, 
Graikijai ir Turkijai.

ANTRĄ KARTĄ PABĄGO?
Berlynas. — Berlyne paskli

do dar nepatikrintos žinios, kad 
į vakarinę miesto zoną pabėgęs 
Gerhardt Eisleris, žydas, buvęs 
sovietinės zonos propagandos 
ministeris. Kaip žinoma, jis sa
vo metu paspruko nuo teismo 
Amerikoje, zuikiu išplaukęs iš 
New Yorko lenkų “Stefan Ba-
tory” laivu.

Respublikonai į pasiuntinių vietas
Washingtonas. — Valstybės 

sekretoriaus Foster Dulles ka
bineto sušauktame posėdyje, 
kuriame prezidentui atstovavo 
Sherman Adams, buvo tartasi 
dėl naujų diplomatų paskyrimo 
į užsienius. Nauji ambasadoriai 
tuo tarpu numatyti tiktai Lon
donui, Paryžiui ir Romai. Gali 
būti pakeista dar apie z60 pa
siuntinių. Lig šiol jie buvo dau
giau parenkami iš demokra
tų. Dabar norima prisiugdyti 
jų iš respublikonų.
STEVENSON PROFESORIUS

Adlai Stevenson, demokra
tų kandidatas per paskutinius ' 17 lavonų, žuvusių tarpe yra 
rinkimus Į prezidentus, pa- žymus New Yorko biznierius 
kviestas skaityti paskaitas Elen Putnam su žmona.

Po metu būsianti ekonomine depresija
Miami Beach, Fla. —Ame

rikos Darbo Federacijos Tary
bos posėdyje nutarta dabarti
niame Kongrese ieškoti dau
giau šalininkų, kurie gintų dar-

Katalikų persekiojimas Ki
nijoje

1952 metų laikotarpį 1115 
katalikų misionierių buvo pri
versti palikti Kiniją, jų tarpe 
750 kunigų, 61 vienuolis ir 304 
vienuolės. Iki 20 sausio šiais 
metais jau buvo ištremti 36 
kunigai ir 14 vienuolių. Šiuo 
laiku Kinijoj yra likę ne dau
giau kaip 435 užsieniečiai ku
nigai, iš kurių apie 100 yra ka
lėjimuos. 

•Elzbieta II Anglijos* kara
lienė, laikosi griežtos dietos. 
Kodėl? Nori sumažinti svorį, 
kad gražiai tiktų jos karališki 
drabužiai per karūnacijos iškil
mes.

ne. Pernai gegužės mėn. tos 
trys valstybės buvo susitaru
sios, kad vieną kitą rems, jei 
kuri būtų užpulta. Sutartis bu
vo pasirašyta tik trejiems me
tams. Dabar ji norima prailgin
ti 50 metų, arba net 30 metų 
ilgiau, negu galioja Atlanto 

.paktas. Nauja šustartimi pran
cūzai nori ilgam laikui užsitik
rinti Britanijos ir JAV paramą, 
jei Vokietija imtų jai vėl gra
syti.

GRĄŽINO VOKIEČIAMS 
x TURTĄ

Buenos Aires. — Argentinos 
prezidentas Peronas 1 grąžino 
vokiečiams karo metu konfis
kuotus turtus. Vokiečiai pačio
je Argentinos sostinėje atgavo 
daug namų ir aikščių.

Komunistai laužo savo pačiu konstituci ją
Roma. — Vatikano oficio

zas “L’Osservatore Romano” 
vasario 14 d. paskelbė griežtą 
protestą prieš Lenkijos komu
nistų kėsinimąsi tvarkyti Baž
nyčios reikalus. Mat, Lenkijos 
oficialiai paskelbta, kad toliau 
komunistinė valdžia pati kilnos 
ir skirs kunigus. Vatikano 
sluogsniai nurodo, kad tai ne 
tik priešinga Katalikų Bažny
čios tvarkai, bet ir pačių Len
kijos komunistų priimtai kons
titucijai, kuri skelbia valstybės 
ir Bažnyčios išskyrimą. Jeigu 
jos išskirtos, tai naujas komu-

Harvardo universitete 1953-54 
m.m. Jis skaitys paskaitas, 
Įsteigtas 1903 m. tada garsaus 
žurnalisto Godkin. Paskaitas 
galės lankyti ir nestudentai.
NUSKENDO LĖKTUVAS SU 
41 KELEIVIU IR 5 ŽMONIŲ

ĮGULA
New Orleans. — Vasario 15 

National Airlines DC-6 kelei
vinis lėktuvas su 41 keleiviu ir 
5 žmonių įgula nukrito į Mek
sikos įlanką netoli New Or
leans, į kur jis skrido iš , Tam
pa, Fla. Ligi šiol rasta išplautų

bininkų reikalus. AFL pirm. 
George Mea.y mano, kad po 
metų gali visą kraštą paliesti 
nauja depresija, o tam reikią 
būti pasiruošus iš anksto.

MOKESČIŲ NEMAŽINS
Washing'on. — Sep. R. Taf

tas pareiškė, kad Kong.ecas 
turėsiąs dar šešiems mėne
siams pratęsti aukštų mokesčių 
įstatymą, kad būtų galima su
balansuoti biudžetą.

Philadelphia. — Wiliam S. 
Paley, “Col.mbia Broadcas
ting System” vedė'as. iškėlė 
mintį sutrumpinti laiką, ski- 
riamaą prezidento rinkimų a-, 
įįitacijai. Dabar i trunkanti 
nuo 12 iki 15 savaičių, o jis 
siūlo palikti tik 7 savaites ir 
nevažinėti po kraštą specialiu 
traukiniu. Kelionę gerai galį 
atstoti radijas ir tele veži j a. Iki 
naujų rinkimų, — tam yra lai
ko dar ketveri metai,

Praėjusios savaitės gale A- 
•merikos laikraščiai išėjo su 
stambiomis antraštėmis, ku
rios skelbė, kad popiežius Pi
jus XII paprašęs prezidentą 
Eisenhowerj dovanoti mirties 
bausmę nuteistiems atominių 
paslapčių išdavėjams Rosen- 
bergaims. Praėjusio sekmadie
nio laikraščių laidose ir per ra
diją buvo paskelbti tikslesni ko
mentarai ir apaštališkojo dele
gato arkivysk. A. G. Cicognani 
laiškas, rašytas prezidento at
stovui Sherman Adams. Taip 
pat paskelbtas viešas pareiški
mas James P. McGranery, bu
vusio vyriausio JAV prokuro
ro. Iš tų pareiškimų ir doku
mentų susidaro tokios išva
dos : 

nistų potvarkis konstituciją 
laužo, nes valstybės kišasi ne 
į savo sritį.

R. VOKIETIJOJ BADAS

Londonas: — Londone lan
kėsi vakarinio Berlyno burmis
tras Dr. Ernest Reuter. Jis 
pareiškė, kad bolševikų valdo
moje rytinėje Vokietijoje gre
sia pavasarį badas. Ten esan
čios pačios derlingiausios vo- 
kiečų žemės negali išmaitinti 
žmonių, nes bolševikinė tvarka 
ūkį sugriovė. Daug ūkininkų 
neįsteigia atiduoti labai didelės 
duoklėms Sovietams ir bėga į 
vakarus. Vakariniame Berlyne 
jau dabar yra 160,000 bėglių.

Rusai savo zoną Berlyne at
skyrė spygliuotomis vėliomis 
ir paskelbė, kad kiekvienas pa
gautas bėglys bus laikomas iš
daviku, nusikaltęs “respublikos 
garbei”. Areštuota anie 7000 
bandžiusių bėgti. Kasdien per
bėga po 1000 žmonių. Bėga ū- 
kininkai, kareiviai, technikai ir 
darbininkai. Laukiama, kad 
kiekvienu metu bolševikai gali 
Berlyną užblokuoti kaip 1948-

MIRĖ AR NUŽUDYTAS?
Maskva. — Vasario 13 d. 

mirė lt. gen. Zacharijas Mech- 
lis, 64 metų, žydas, seniau bu
vęs aukštas pareigūnas ir mi
nisteris, pasitraukęs dėl svei
katos dar 1950 m. Jo mirtis sie
jama su “žydų valymu”.

Gynybos sekretorius Charles E. Wilnson (sėdįs) su savo talkininkais (iš kairės j dešinT): W. J. 
McNeil, Roger M. Kyes.John Hannah ir Frank C. Nash.

RAŠO AMERIKOS SPAUDA
' t

1. Pereitų metų gruodžio 
mėn. arkivysk. A. G. Cicogna
ni, atsilankęs pas James P. 
McGranery, žodžiu jam prane
šė, kad Vatikane suplaukę yra 
daug prašymų Šv. Tėvui; jis 
prašomas daryti intervenciją 
Washingtone ir užtarti Rosen- 
bergus. Apaštašliškasis delega
tas pastebėjęs, kad šv. Tėvas, 
neturėdamas kompetencijos į 
tą bylą įsiterpti, norįs tiktai at
kreipti JAV vyriausybės deme
s', nes aptaštališkajai misijai 
dera siekti pasigailėjimo.

James P. McGranery to ne
pranešęs prez. Trumanui, nes, 
jo nuomone, tai nebuvo malo
nės paršymas. Jis laikęsis nusi
statymo, kad byla “priklauso” 
nuo mūsų pačių įstatymų ir są
žinės.”

2. Kai prez. Eisenhowehis
vasario 11 d. paskelbė, kad jis 
neranda pagrindo pakeist teis
mo sprendimo, o dėl pasmerk
tųjų mirti vėl sujudo jų gynė
jai, kaltindami ir popiežių, a- 
paštališkasis delegatas parašė 
prezidento atstovui Sherman 
Adams laišką, kuriame
bima: “Vatikane yra gauta
naujų prašymų šv. Tėvui, in
tervencijos Rosenbergų malo- 
nės byloje, gi Jo šventenybė 
užsipuolamas kairiosios spau
dos, kad nieko nėra padaręs.

Azijos tautos atmetė Sovietų Sąjungos 
rezoliucijas, nukreiptas prieš Ameriką

Bandung, Indonezija. — Va-
sario 14 d. čia užbaigti devynių 
dienų posėdžiai Jungtinių Tau
tų Ekonominės Komisijos, kuri 
svarstė Azijos ir Tolimųjų Ry
tų ūkinius reikalus, šiuos po
sėdžius Sovietų Sąjunga norėjo 
išnaudoti propagandai prieš 
Jungtines Amerikos Valstybes 
ir Britaniją. Vienoje rezoliuci
joje ji siūlė JAV apkaltinti dėl 
“kolonialinio imperializmo ir 
prievartos Azijai”, o kitoje rei
kalavo “pasmerkti JAV gink 
lavimąsi”. Abi rezoliucijos bu
vo atmestos dauguma balsų 
(12 prieš 1 ir 11 prieš 1.). So
vietai buvo nustebinti “nedrau-

• Prezidentas Eisenhoweris 
raginamas iškelti Maskvai bylą 
Jungtinėse Tautose dėl žydų 
persekioiimo Sovietų Rusijoje 
ir jos satelitų kraštuose.

“Aš būsiu Jums labai dėkingas, 
jeigu teiksitės tai pranešti Pre
zidentui.” •

3. Iš šio laiško amerikiečių 
spauda daro išvadą, kad šv. 
Tėvas tiesioginiai neprašo ma
lonės, nes byla priklauso Ame
rikos įstatymams. Baltų įų 
Rūmų sekretorius Jame C. Ha
gerty, užklaustas, ar prez. Ei
senhoweris dabar nemanąs by
los peržiūrėti, atsakė, kad pas
kutinis prezidento pareiškimas 
dėl Rosenbergų “pats už save 
kalba”. Vadinasi, lieka galioja.

Praėjusį šeštadienį komunis
tai piketavo Baltuosius Rūmus, 
bet perz. Eisenhoweris tuo me
tu buvo išvykęs. Piketui buvo 
atgabenta 700 žmonių iš Penn- 
sylvanijos specialiais autobu
sais.

DALINĖ KINIJOS BLOKADA
Washingtonas. — Eisenho- 

werio vyriausybė svarsto klau- 
simą, kaip sustiprinti Chiang- 
Kaisheko jūros laivyną. Ma
noma, kad jis gausiąs tam tik- 

paste- rą kiekį įvairios rūšies laivų ne 
tiktai Formozos salai ginti, bet
ir kliudyti prekybai su komu
nistine Kinija. Tuo būtų bent 
dalinai išspręstas blokados 
klausimas, pačioms JAV tiesio
giai nesikišant.

gišku Azijos tautų laikymosi”. 
Matyti, ir ten jau paaiškėjo, 
kokie yra tikrieji bolševikų 
siekimai.

VEDUSIUS MOBILIZUOS
Washingtonas. — šaukimo 

kariuomenėn direktorius Le
wis B. Hershey spaudai pareiš
kė, kad vedę vyrai ir studentai 
gali būti pašaukti karo tarny
bai nuo 8 iki 14 mėnesių, jei 
bus stengiamasi išlaikyti ka
riuomenėje 3.600:000 vyrų. 
Vedusių vyrų, kurie tiktų ka
riuomenei, yra apie 1,400.000.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS
Teheranas. — Už dviejų šim

tų mylių nuo Persijos sostinės, 
Torondo apylinkėje, vasario 15 
buvo stiprus žemės drebėji
mas. Ligi šiol užmuštų yra arti 
2000 žmonių. Amerikiečiai 
teikia skubią pagalbą.

Andrew .1. Valuchek (kairėje), Crusade for Freedom tautinių ko
mitetų pirmininkas, ir admirolas Harold B. Miller (ret.), Crusade 
for Freedom prezidentas, priima iš šešių metų čeko berniuko 
John Hehor pranešimą, skirtą perduoti už geležinės sienos per 
Free Europe radiją.

Kodėl Maskva nutraukė ryšį su Izraeliu?
Vasario 9 d. naktį Sovietų 

atstvybėje,. Tel Avive, sprogo 
bomba. Ji sužeidė kelis rusų 
tarnautojus ir Sovietų pusiun- 
tinio (žmoną. Žydų policijai bu
vo neleista įeiti į nusikaltimo 
vietą 17 valandų ir taip pat ne
duoda leiidimo tos vietos sau
goti. Dėl to ligi šiol nėra dar 
užeita ant pėdų, kas tą provo
kacinį darbą atliko: patys ru
sai; sužeisdami net savo žmo
nes, ar jų pasamdyti agentai. 
Užsienio laikraščiai nurodo, 
kad visas incidentas labai pri
mena inscenizuotą gaisrą Ber
lyne Hitlerio laikais.

Dėl incidento Izraelio vyriau
sybė tuojau pareiškė Maskvai 
apgailestavimą ir pažadėjo da
ryti visa, kad nusikaltėliai bū
tų surasti ir nubausti. Atsaky
mą ji taip pat tuojau gavo. 
Višinskis nota pranešė, kad

atšaukiamas rusų pasiuntinys 
ir nutraukiami su Izraeliu 

diplomatiniai santykiai.!

Izraelio vyriausybės atsipra
šymas pavadintas “akių muili
nimu... už kurio ji nori paslėpti 
savo kaltę”.

Izraelis jaučiasi nekaltas, 
bet sulaukęs to, ko jau seniai 
bijojo. Ryšiai su Maskva ka
bojo ant labai plono siūlo jau 
nuo 1948 m., kai Sovetai pri
pažino Izraelį kaip valstybę. 
Jau tada jie nepakentė sionis
tų, uždabė Rusijoje visus jų 
laikraščius, teatrus ir išsklaidė 
antifašistinį žydų komitetą. 
Tačiau su pačiu Izraeliu dar 
palaikė ryšius. Per Čekoslova
kiją jį ginklavo ir leido iš Bal
kanų 'žydams keliauti į Pales
tiną. Sovietai turėjo vilties, kad

Izraelis virs komunistine 
valstybe,

nes į ją prigrūdo nemažai 
savo agentų ir partiečių, kurie 
net dabar sudaro arti 27.000. 
Tačiau Izraelis Maskvą apvy
lė. žydų valstybė panorėjo būti 
savaranki, neutrali tarp Rytų 
ir Vakarų. Bet Vakarai, ypač 
Amerika, jai teikė daugiau pa
ramos ir dėl to, norėdama ar 
nenorėdama, ji turėjo Sovie
tam vis labiau nepatikti. Izrae
lio valstybė tai jautė, bijojo ga
limų incidentų, bet jų nepavy

ko išvengti. Tikri ar insceni
zuoti jie davė Maskvai progą

atsukti nugarą žydams ir 
meilintis arabams.

Vadinasi, ko Maskva nepa- 
seikė Palestinoje, — sudaryti 
dar vieną savo “satelitą”, —to 
ji dabar bandys siekti arabų 
valstybėse, kur gali įkirsti bri
tams ir amerikiečiams.

Nutraukti ryšius su Izraeliu 
buvo dar ir antras pagrindas: 
įtikti vakarų Vokietijoje 

galvas keliantiems naciams
Maskva juos dabar laiko ge

resniais savo talkininkais, negu 
bolševikų revoliucijos pradžio
je buvę žydai. Tie savo uždavinį 
jau atliko, dar “susitepę” troc- 
kizmu. Maskva jų negaili nei 
pas save nei kitur. Pogrindinį 
darbą dirbusius komunistus žy
dus ji skubiai keičia kitų tautų 
žmonėmis svetur, o pas save 
“valo-i” visose įstaigose.

Neseniai iš Leningrado pasi
traukęs vienas žydas .technikas 
pranešė, kad įsakyta

žydus technikus, inžinierius, 
chemikus ir fizikus atleisti iš i e

visų karinių įmonių,

nors ir darbai sustotų. Jie 
pakenčiami vos tik baigusiais 
technikos mokyklas studentais, 
ypač jautresnėse ginklavimo 
srityse. Kai kurie žydai palie
kami tik Rusijos gilumoje arba 
panaudojami prievartos darbui, 
kaip ir atvežtieji specialistai iš 
satelitinių kraštų. Iki šiol daug 
žydų buvo vadovaujamose vie
tose ir neturėjo stipresnės en
kavedistų priežiūros.

Visi šie reiškiniai užsienio 
spaudos gretinami su Hitlerio 
pasiruoišmu antrajam pasauli
nių! karui ir Sovietų ‘valymosi’ 
1930 metais, taip pat laukiant 
naujo karo. Galimas daiktas, 
kad tai yra ženkals, jog Sovie
tų Sąjunga tikisi

greitai naujo karo
ir nori būti saugi nuo tų, ku
riuos ji pasirinko auka, kad į- 
siteiktų arabams ir naciams.

Amerikos žydai posėdžiau 'a ir 
skelbia vajų surinkti bent šim
tui milijonų dolerių, kurie bus 
reikalingi bėgliams šelpti. Ar 
visi jie galės ištrukti iš už gele
žinės sienos, ar neaišku.

i
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darbininkas 1953 m. vasario 17 d. hr. Iii

Trys bigai ir Hissas
Prez. Eisenhoweris atsiribojo nuo Jaltos, Potsdamo ir kt. 

slaptų susitarimų #su Stalinu. — Kaip ten Jaltoje Rooseve tas 
pavedė visus reikalus tvarkyti savo patarėjams, kurie buvo Sta- e 
lino agentai, kaip visa jų afera „įskilo aikštėn, atpasakojame 
kai kuriuos davinius, iš tų, kuriuos paskelbė “Wochenzeitung”.

Susitiko trys “didieji” Liva- 
dijoje, buvusiuose caro rūmuo
se Jaltoje. Tai buvo 1945 m. 
vasario mėn. Įžengdamas 
Churchillis pratarė j Roosevel
tą: — Gali pamanyti, kad atvy
kome į šį pasaulio kraštą tam, 
kad parsivežtume utėlių ar šil
tinę.

Stalinas stengėsi sudaryti 
linksmesnę atmosferą. Jis pa
sikartodamas apgailestavo, kad 
karo veiksmai jam neleidžia 
pasitraukti toli nuo fronto, o 
be to ir jo daktarai uždraudę 
jam skraidyti lėktuvu dėl jo 
silpnos širdies. Rooseveltas, 
kurio jėgos aiškiai nyko, su 
lengva ironija lėtai atsakė, kad 
jam gydytojai priešingai pa
tarę — ilga kelione savo svei
katą pataisysiąs.

Rooseveltas norėjęs būti ru
siškojo Gruzijos vyno atstovu.

Stalinas apsimetė nieko ne
supratęs. Jis ėmė įtikinėti 
Rooseveltą apie Krimo puikų 
klimatą, kuris ir jam, Roose- 
veltui, būtų pakeliamas. Nuro
dinėjo šimtamečius senius, ku
rie kaip tik šioje šalyje išsilai
ko. “Ar jums žinia — kalbėjo 
Stalinas —, kad Nikalojus II, 
tą dieną, kai atsisakė nuo sos
to, prašėsi, kad jam leistų ap
sigyventi čia, jo soduose netoli 
Livadijos.” Ir raukdamas kak
tą pridėjo: “Bet revoliucijos 
ne tam daromos, kad carai 
virstų sodininkais”. Pastebė
jęs, kad sovietinis juokas ne- 
tttcnno svečių juoktis, Stalinas 
įsakė greičiau duoti užkan
džius. Rooseveltas labiausiai 
gyr= Gruzijos vynus. Į tai Sta
linas pasiskubino pasakyti, kad 
atsisveikindamas jis įdėsiąs 
Rooseveltui kelias jo dėžes. 
“Kai mano prezidentavimas pa
sibaigs ir kai aš būsiu privatus 
žmogus, ar negalėtum tamsta 
nepadgfr-yti manęs rusiškųjų 
vynų atstovu visoje Ameriko
je”, juokavo Rooseveltas.

Churchillis buvęs nustebintas
Juokavimas pridengė susirū

pinimą, kurį kėlė šitas politinis 
susitikimas ne tik karo, bet ir 
pokario klausimamas spręsti.

Stalinas pasitarime spaudė, 
kad griuvus naciams, visuose 
išvaduotuose kraštuose būtų 
pripažinti valdžiose Stalino pa
tikimi žmonės, ypatingai, Len- 
kijoje, Jugoslavijoje. Jis no
rėjo turėti didžiąją Vokietijos 
dalį savo rankose. Jis siūiė, 
kad Prancūzija nebūtų prileis
ta Vokietijos kontroliuoti po 
karo. O Tolimuosiuose Rytuo
se jis reikalavo ne tik sričių,

Lt. Cal. Melvin Voorhees, buvęs cenzorius Korėjoje, patrauktas 
Į teismą už tai. kad išleido knygą “Korean Talės“ ir ten paskelbė 
tokias žinias, kurioms skelbti nebuvo klausęs Armijos vadovybės 
sutikimo. Jis tariasi su savo gynėju — advokatu Lt. Col. John 
L. West, Jr. (kairėje).

kurias carinė Rusija buvo pra
radusi po 1905 karo su Japo
nais, bet ir sričių, kurios nie
ko bendra neturėjo su Rusija. 
Sakysim, Kurilų salų; Stalinas 
laukė taip pat didelių nuolaidų 
Mandžurijoje Kinijos sąskai
tom O kilus Jungtinių Tautų 
klausimui, Stalinas reikalavo, 
kad saugumo taryboje Sovie
tai turėtų veto teisę.

Labiausiai buvo nustebintas 
Stalino reikalavimais Churchi
llis, kada Sovietai iš savo pusės 
jokių nuolaidų nedavė, o tiek 
daug reikalavo. Bet Roosevel
tas pripažino didelę Rusijos pa
ramą kovoje su nacizmu, jeigu 
bus įvykdytas Stalino pažadas 
— per du mėnesius po Hitlerio 
kapituliacijos pulti Japoniją. 
Roosevelto patarėjai buvo įti
kinę Rooseveltą, kad Japonija 
gali laikytis prieš Ameriką dar 
mažiausia metus. Churchillis 
skaičiavo, kad Japonija grius 
tuč tuojau kapituliavus Vokie
tijai. Rusai Jaltoje palaikė 
mintį, kad Japonija pasiryžus 
atkakliai priešintis ir kad tik 
Sovietai, puldami iš Sibiro, jos 
pasipriešinimą gali palaužti.

Stalinas sutinka savo agentą

Rooseveltas visos konferen
cijos metu nešiojosi mintį apie 
didžiules galimybes bendradar
biauti su Sovietais, davėsi grei
tai įtikinamas. Ir toliau viskas 
klojosi pagal Stalino sampro
tavimus. “Mano ekspertai visa 
sutvarkys su jūsiškiais, kal
bėjo Rooseveltas Stalinui ir 
Molotovui. Jis suminėjo ir y- 
patingai pabrėžė vieną iš savo 
jaunųjų ir gabiųjų patarėjų, 
kuriuo jis pasitikėjo ir kurio 
žinioje buvo visi tolimųjų Ry
tų reikalai. Tai buvo Roose
velto dešinioji ranka.

— Alger Hiss, —■ iškilmin
gai pristatė Stalinui ir Moloto
vui elegantišką, Jiekną šarman- 
tiškai besišypsantį jauną vyrą.

Alger Hiss dar nebuvo vi
soje garbėje. Amerikos dele
gacijoje buvo žmonių su gar
sesniais titulais. Bet Jaltoje 
jis turėjo Rooseveltui pirmą 
vaidmenį: jis turėjo Roosevel
tui tiek įtakos, kad galėjo su 
juo konkuruoti tik Harry Hop
kins (taip pat Maskvos agen
tas). Kad Hissą visada turėtų 
po ranka, Rooseveltas įsakė

Žnios iš pavergtosios Lietuvos gyvenimo
Siiiečikus gavo Lenino ordiną. 

SSSR aukščiausios tarybos pre
zidiumo sausio 6 d. įsaku Snieč

duoti jam kambarį šalia savojo. 
O jeigu Roosevelto telefonas 
buvo Nr. 1 ,tai Hissas gavo 
Nr. 4, nors buvo daug genero
lų ir admirolų ir ministerių 
prezidento palydovų tarpe. Ta
čiau svarbiausia — Hissui buvo 
pevesta paruošti konferencijos 
susitarimo projektus, ypačiai 
kas liečia Jungtines Tautas ir 

'Tol. Rytus.
Kai Rooseveltas pristatė sa

vo patikėtinį, Stalinas ir Molo
tovas besišypsantį amerikoną 
stebėjo su dideliu susidomėji
mu. Tur būt, jie buvo maloniai 
nustebinti. Ir, tur būt, ne be 
pagrindo, nes jau 10 metų His
sas buvo laikomas raudonosios 
armijos ketvirtojo skyriaus 
bendradarbiu, kuriam buvo pa
vesta pateikti visus dokumen
tus iš valstybės departamento. 
Stalinas paspaudė jam ranką. 
O Hissas iš laikė savo ramų 
besišypsantį veidą visą laiką. 
Paskui prezidentas Roosevel
tas paprašė jį atnešti Tol. Ry
tų bylą, kurią jo patarėjas rū
pestingai buvo apdirbęs.
Jaltoje Hissas paleido naują 
versiją -apie Staliną: Stalinas 
ne komunistas, o nacionalistas. 
Kiti jo draugai ir apie Mao 
Tse-Tungą laide aiškinimus, 
kad tai ne komunistas, o refor- 
mistas, žemės reformos šalinin
kas ir korupcijos priešas; jį 
palaikyti verta net Chiang 
Kaisheko sąskaita...

Šmėklos ant stogo
Po visų pasikėlė jimų . Stali

nas triumfavo. Jo siūlymai ne
daug buvo pakeisti. Teįvesta 
Prancūzija nugalėtai Vokieti
jai kontroliuoti;. tepripažinta 
teisė Londone esančių egzilinių 
vyriausybių nariams įeiti į iš
laisvinimo komitetus.

Persiskiriant Stalinas buvo 
labai geros nuotaikos ir savo 
svečius apkrovė kaviaru, taip 
pat neužmiršo ir Rooseveltui 
pažadėtų vynų.

Kelios dienos po konferenci
jos didelis žurnalas “Time” apie 
Jaltos konferenciją paskelbė 
straipsnį, vardu “šmėklos ant 
stogo”. Rooseveltas buvo nus
tebintas. Juk buvo įprašęs a- 
merikiečių spaudą visai nieko 
nekalbėti apie konferenciją. O 
“Time” straipsnis ne tik nenu
tylėjo, bet keiąta forma ir keis- 

kus savo J)0 m. sukakties proga 
už “Nuopelnus partijai ir Ta
rybų Valstybei” apdovanotas 
Lenino ordinu. Vienas iš žy
miausių tų “nuopelnų” — kad, 
bolševikine terhlinologija ta
riant, “LTSR daugiau kaip 60. 
000 valsieČių susijungė į kolū
kius”. .o paties sukaktuvi
ninko, pardavusio kraštą oku
pantams, išsižadėjo ne tik mo
tina, bet ir kiti še!mos nariai,

“Kauno jūra”. Bolševikai, 
statydami elektros jėgaines, 
prie Kauno numato padaryti 
“Kauno jūrą”. Kaip ji turės 
atrodyti, per literatūrinę va
landėlę gruodžio 29 d, paskaitė 
Kauno muaikinės dramos ak
torius K. Genys. Smarkiai puo
lęs A. Langę, kalbėtojas pažy
mėjo, kad nemunas numato
mas užtvenkti aukščiau Kauno 
prie Petrašiūnų ar Pažaislio. 
Betono reikės statyti 300.000 
mt.;i. Tada “Kauno elektrinės 
šviesa apšvies visą Lietūvą... 
ir nereikėsią šviestis balano
mis.

Kėdainių kolūkiai stato ant 
Dubysos hidroelektrinę, kuri 
aprūpins elektros jėga kol. ū- 
kius ir MTS. .. 

tus įtarimus pradėjo reikšti. 
Jame istorijos mūza ant Leva- 
dijos rūmų stogo kalbėjosi me
lancholiškai su caro ir carienės 
dvasiomis apie sovietų pokštus 
ir apie jų makieveliškus planus. 
Straipsnio autorius buvo Whit
taker Chambers laikraščio “Se
nior Editor”.

Nelauktas straipsnis davė 
pradžią tyliai žūtbūtinei kovai, 
kuri išsiveržus viešumon, turė
jo sukrėsti Amerikos visuome
nę. Grįžęs iš Jaltos Hissas ir 
paskaitęs “Time” suprato, kad 
straipsnio autorius yra kažko
kia šmėkla, kuri jį persekios) 
Bet Chambers toliau tylėjo. 
Hisso paslapties jis nebuvo iš
davęs.

Praėjo treji metai. Naujo 
Chambers nieko nepasakė. Į- 
tempti nervai atslūgo. Per tą 
laiką daug kas įvyko taip, kaip 
buvo savo straipsny skelbęs 
apie sovietus ‘ Chambers. So
vietai jau nebevaidino savo pa
lankumo Vakarams. Ir Ame
rikoje kitos nuotaikos atėjo. 
Senatas net sudarė 1948 komi
siją antiamerikoniškai veiklai 
tirti. .

Senatorių veidai ištyso
Tais metais rugpiūčio 3 d. 

komisijai prisistatė apskritas 
drūtas ponas ir lėtai pasakė sa
vo pavardę: David Whittaker 
Chambers. Nedelsdamas tie
siai toliau pareiškė:

Aukštosios valdžios įstaigo
se yra tarptautinio komunizmo 
agentų; daugelis jų jau eilė 
metų turi jose raktines pozici
jas ir dar šiandien jose laikosi”.

“O iš kur tamsta visa tai ži
nai?” Paklausė senatoriai.

“Aš. ..” pradėjo lėtai, ra
miai, kiekvieną žodį atsverda- 
mas ir žodžius taupydatnas sve
čias. . . Ir su kiekvienu jo saki
niu senatorių veidai tyso iš 
nustebimo ir susijaudinimo.

(Bus daugiau)

Fordas paveržia visu dėmesį
5 metus iš eilės

Tai yra Naujasis Amerikos Kelių Standartas.. .

■II

Su 41 “Worth More” ypatybe Fordas yra 
vertingesnis, kai jį perkate ... vertingesnis, 

kai jį parduodate!'

Kviečiame pas jūsų Fordo Pardavėją i 
Washington’s Birthday Open House!

Pirmadieni, vasario 23 d.

Dabar galite pamatyti automobilį, kuris, pralenkia visus 
važiavimo reikalavimus... pas savo kaimyninį Fordo 
pardavėją.
Jūs matote, kaip metai iš metų Fordas Įsigijo publikos 
pamėgimą. Bet tai yra tik raktas į daugelį būdų, kuriais 
šis 1053 m. Fordas nustato visą Naująjį Amerikos Kelių 
Standartą. ■
Pamatykite ir patikrinkite šio naujojo Fordo 41 “Worth 
More” ypatybių vertę. Paskui' pabandykite važiuoti. Įsiti
kinsite, kodėl 1953 m. įsisiūbavimas krypsta Fordo l’ink.V

*%&/... f

Fordo plati ptTešakinė pamina, naujos 
spyruoklės ir sukrėtimų absorbavimas 
drauge su Fordo pūstos gumos sėdy
nėmis ant nesudumbančių spyruoklių 
teikia Jums naują Nuostabų! Važia
vimą.

Fordomatic • Deivę, 
Overdrive, su bal
tais šonais padan
gom, Ranch Wagon 
ir dviejų spalvų 
Customline Sedan, 
kaip pavaizduota 
pavyzdy, gaunami 
primokant. Įrengi
mai, priedai ir pa
gražinimai gali bū
ti pakeisti be pra
nešimo.

UŠ Marine helikopteriai karo pratimuose viršų m N. Carolina.

Padėję ranką ant širdies prisipažinkim, norėjom persvaros
N. Lietuva vasario 11 reiškia 

nepasitenkinimą, kad lig šiol 
M. Lietuvos atstovo nėra VLI- 
Ke, ir praneša, kad
“kai kurie smulkiau su MLT 
prezidiumo politine linija ne
susipažinę tautiečiai (net patys 
mažlietuviai) nesykį meta drą
siai vad. laicistinėms partijoms 
kaltinimą, girdi jos panaudo
jančios MLT į VLIKo įvedimo 
klausimą savo “strateginiams” 
ėjimams, glaudžiai jį rišdamos 
su partine aritmetika”.

“Gandeliai, o ir gerai infor
muotų asmenų pasitarimai lei
džia spėti, kad šios stagnacijos 
šaknys glūdi pačioje MLT-je. 
Turint galvoje savo laiku Bra
zaičio padarytą spaudai pareiš
kimą, kad M. Brakas'jam sakęs) 
jog esama situacija MLT esan
ti patenkinta, ir tą aplinkybę, 
kad šiuos Brazaičio žodžius nęi 
pats Brakas nei MLT oficialiai 
nėra dementavę, peršasi aiški 
išvada, kad tikrai MLT savo 
nuomonę įėjimo į VLIKą at
žvilgiu pakeitė. Susidaro įspū- N. Y.

Fordo naujasis Country Squire talpina 8 
asmenis arba puse tonos krovinio, iš viso 
Fordas siūlo Jums pasirinkti iš 18 naujų 
modelių 11 korpuso stilių, didelio spalvų 

įvairumo ir apmušalų kombinacijų.

štai yra 1953 m. Victoria, Amerikos “best dressed” 
aiitombbilis. Jo išlenktas vieno gabalo priešakinis 
langas i'r viso platumo vieno gabalo užpakalinis 
langas teikia pilną matomumą aplink.

Pirkdami Fordo 6 asmenų Ranch Wag
on, pasirinkite aukštos kompresijos 
V-8 arba Six. Tik Fordas,duoda Jums 
šitokią galimybę pasirinkti plius pasi
rinkimą iš Fordomatic. Overdrive arba 
Conventional.

Pabandykite juo važiuoti pas 
I^ordo pardavėją!

Spauda

dis, kad MLT M. Brako įtako
je susidarė koncepciją, kad 
joms svarbu gauti iš VLIKo 
tam tikriems MLT uždaviniams 
vykdyti materialinę paramą, o 
visa kita politinė akcija jos ne
privalo įdomauti”.

Tame pat nr. Simas Migli
nas, Lietuvos Laisvės Kovotojų 
atstovas VLIKe, praneša:

“Keliais atvejais, pasitaręs 
su vienu kitu kolega iš VLIKo 
narių, esu klausęs M. Braką, 
ką sakytų MLT, jei mes posė-

SPAUDA įvairiai rašo tais 
pačiais klausimais. “Darbinin
ke” rasite plačias apžvalgas 
lietuvių ir svetimų laikraščių 
Amerikoje ir Europoje. “Dar
bininkas” metams kainuoja 
JAV 5 dol., Brooklyne ir už
sienyje §5.50. Adresas: 680 
Bushwick Ave., Brooklyn 21, 

dyje keltume Mažosios Lietu
vos Tarybos atstovo priėmimo 
klausimą. Atsakymas buvo 
trumpas. Mažosios Lietuvos 
Taryba šito klausimo tuo tar
pu nepalaikytų.. .

Padėjus ranką ant širdies
Vienybė vasario 13 dėl M.

Lietuvos atstovavimo rašo.
“O juk, padėkime ranką ant 

širdies, nemaža t. v. laicistinio 
bloko susidomėjimo Mažosios 
Lietuvos atstovavimo VLIKe 
dalį sudarė noras gauti dar 

t vieną balsą prieš taip vad. kle
rikalinį bloką, blokų santykiui 
VLIKe pasidarius 5 prieš 5. 
Mūsų Mažosios Lietuvos broliai 
tai jaute ir ne kokį įspūdį apie 
mus buvo susidarę.”

Negalima nepagerbti už at
virumą, kodėl taip atkakliai 
buvo kovojama, dengiantis pa
triotizmu. Atvirumas yra di
delis bendradarbiavimo pagrin
das. Bet kiek laiko tam reikėjo 
ir kiek kiti buvo kaltinami tuo, 
kas pačių buvo siekta—papras-
čiausios balsų persvaros.

RD A.F.
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Ar sodys Rosenbergus į elektros kėdę?
Julius ir Ethe] Rosenbergai, nuteisti mirti už atominių pa

slapčių perdavimą Sovietų Sąjungai, praėjusią savaitę vėl patrau
kė visų dėmesį. Jis buvo trumpam laikui nustelbtas naujo prezi
dento inauguracijos. Buvęs prezidentas Harrv S. ITuinaii. pasi
traukdamas iš Baltųjų Rūmų, matyti nenorėjęs malonės prašy- 

■ mo nei patenkinti nei jo atmesti. Jis tik dabar pareiškęs, kad to 
prašymo iš teisingumo departamento nesulaukęs. Opų klausimą 
palikęs spręsti savo įpėdiniui — prezidentui Eisenhoweriui. šis 
gi vasario 11 viešai paskelbė, kad neturįs pagrindo teismo spren
dimui pakeisti: Rosenbergai nesą paprasti žmogžudžiai — jų nu
sikaltimas grasąs daugeliui tūkstančių nekaltų gybyvų. .

Prezidento pareiškimas sujudino Rosenbergų gynėjus. Jie iš 
■naujo pasiekė net Romą, o komunsitų spauda šoko kaltinti Vati
kaną, kad jis šiuo atveju “nieko nedaro nekaltų žmonių gyvy
bei gelbėti”. Pirmajame puslapyje yra platesnė šiuo klausimu 
informacija. Čia norima tik nurodyti, kas puolasi ginti Rosenber- 
gus.

Vieną grupę sudaro žmonės geros širdies. Jiems gaila kiek- 
• vienos gyvybės, nors ji būtų ir kalčiausia. Jie norėtų visiems nu

sikaltėliams davonoti nepaisydami, kad jų nusikaltimas galįs pas
katinti kitus nusinešti dar daugiau gyvybių. Vyriausybė, kuri rū
pinasi visų saugumu, šitaip minkštai žiūrėti negali. Kai ji neranda 
kitų priemonių nuo nusikaltimo atgrąsyt, ima gyvybę už gyvybę. 
To reikalauja teisingumas ir to nepasmerkia tikėjimas, nors jis 
kategoriškai primena įsakymą: nežudyk! Vadinasi, nežudyk ne
kalto ir, kiek gali, pasigailėk kaito. Tkmi teismai taip ir daro: jie 
greičiau išteisina ir pasigaili negu pasmerkia, ypač mirtim. Ma
tyti, Rosenbergų byloje buvo kitaip jei po dviejų metų tardymo, 
teismų ir apeliacijų vis dėlto paliktas griežtas sprendimas. Jis ne
būtų kėlęs nei didesnio triukšmo, jei Rosenbergai būtų “pasitar
navę” kuriai kitai valstybei, o ne Sovietų Sąjungai.

Antrąją grupę gynėjų kaip tik sudaro bolševikinis elemen
tas. Jis remiasi ne tuo, kad žmogui atimama gyvvbė, arba kad 
lieka du mažamečiai vaikai. Ten nuolatos vyksta slapti ir vieši 
teismai “išdavikų h’ šnipų”, ir niekam ten nevalia jokio protesto 
pareikšti. Priešingai,, visame krašte suorganizuojami masiniai 
mitingai, kuriuose sadistiškai reikalaujama “gyvates sutrinti.” 
Tai yra visai kitas pasaulis — pagiežos ir keršto. Tam kerštui pa
sotinti verbuojami ir šnipai valstybinėms paslaptims išgauti, kad 
būtų galima jų pačiu ginklu “sutrinti kapitalistinį pasaulį.” Kai 
tokie agentai įkliūva, pakeliamas triukšmas, jog tardomi ir teisia
mi “nekalti žmonės”. Reikia juos ginti ir kitus padrąsinti, kad 
nebijotų toliau savo nusikalstamuoju darbu verstis. Rosenbergų 
byla yra viena iš tos nesuskaitomis skalės nusikaltimų.

Ar Rosenbergai bus pasodinti į elektros kėdę priklausys ne 
nuo to, kad JAV norėtų pasekti baisiu Sovietų Sąjungos pavyz
džiu nevertinti žmogaus gyvybės. Priešingai, tiktai ją vertinda
mas ir kitų gyvybę saugdomas, JAV teismas ir negalėjo rasti 
švelnesnio sprendimo nusikaltimui, kuris “graso, daugeliui tūks
tančių nekaltų gyvybių.”

Ar po trečiojo pasaulinio 
karo Europos žemėlapio linijos 
liks tose pačiose vietose kaip 
prieš antrąjį — šiandien nega
li pasakyti. Bet abejoti neten
ka, kad Europos gyvenimas ir 
tautų tarpusavio santykiai 
tvarkysis kitais pagrindais — 
ne tais, kurie skatino išsiskyri
mą, autarkiją ir vedė į karą. 
Jeigu Europai pereiti prie nau
jo gyvenimo nepavyktų, tai jai 
iš viso neteks turėti laisvo gy
venimo.

Naujai būsimai europinei 
bendruomenei nėra didesnio 
priešo kaip tie, kurię nenori at
sisakyti nuo minties, kad Eu
ropa turi atsikurti su tom’s pa
čiomis prob’emomis, tautybių 
kivirčais, ūkiniu lenktyniavi
mu, kurio gale stovi naujas ka
ras.

Svajonių atsukti Europos 
laikrodį į hit.ler’nius laku-1 ro
dė šiomis dienomis susekti Vo
kietijoje negausūs naciniai są
mokslininkai. Su jais derinasi 
ir Klaipėdos vokietininkai, kiek 
jie pasireiškia per senąjį “Me- 
meler Dampfboot”.

Memellaenderių aliarmas
1953 m. sausio 5 “Memeler 

Dampfboot” paskelbė straips
nį apie lietuvių — vokiečių 
santykius. Straipsnis parašy
tas Heinz Bergmann, kurį re
dakcija pristato kaip vieną iš 
geriausių memelaenderių spe
cialistų lietuvių problemoms, 
kalbai, istorijai. Šitas eksper
tas rašo:

“Egzilinių lietuvių ir spau
dos pasisakymai, kiekvienam, 
kuris domisi santykiais tarp 
vokiečių ir lietuvių, turi kelti 
gilaus susirūpinimo. Mūsų kai
mynai vis dar svajoja valdyti 
mūsų vokiškąjį memellandą iš 
naujo nertvarkius Europos že
mėlapį”.

Esą lietuviai išaugę iš bau
džiavos ir svetimos priespau
dos griebiasi progos patys ki
tus spausti, kaip jie tai darė 
atplėšdami nuo Vokietijos Klai
pėdos krašta ir vokiečius tenai 
persekiodami.

“Tik Bonnos užsienių reika
lų ministerijos nesusipažinimu 
su rytu klausimu gabma išaiš
kinti faktą, kad kai kurie anais 
laikais į aukštybes iškilę lie
tuvių “politikai” gavo Vokieti
joje azvlio teisę”.

Po šitokio narsaus tono gali
ma būtų laukti, kad ekspertas 
pasiūlvs tuos “politikus” grą
žinti bolševikams ar siųsti į 
Dachau. Bet gal pasijutęs per 
aukštai pragydęs, ekspertas

Laiškas iš Europos

pakeičia balsą ir ima kalbėti 
apie lietuvių vokiečių praeiti 

pasaldintu tonu.
Senuosius lietuvius autorius 

apibūdina kaip darbščią, kultū
ringą tautą, prieš kryžiuočius 
kovojusią narsiai, bet sužlug
dyta unijos su Lenkija ir rusų 
priespaudos. Vokiečių tauta 
tuo tarpu visada turėjusi lie
tuviams simpatijos, skatinusi 
ir davusi sąlygas lietuvių kul
tūrai augti. Vokiečiai iškėlę 
liaudies kultūrą, spausdinę l e- 
tuviškas knygas, steigę pir
muosius lietuviškus laikraščius, 
lietuviškas mokyklas, paruo ę 
kelią tautiniam sąjūdžiui, pa
rėmę kovoje prieš rusus, rėmę 
nepriklausomybę.

Apie lietuvių atslradi ą 
Prūsuose ir jų likimą pasakoja 
senąją tezę. Esą po 1710 11 
metų maro ir bado Prūsijos k • - 
ralius kvietė kolonistus ne tik 
iš' vakarų, bet ir iš Lietuvos. 
Tada atsiradę lietuvių Prūsuo
se, bet jie greitai ėmę vokiefti 
iš dėkingumo, kad jiems tokį 
laimingą gyvenimą sukūrė 
Prūsija, išgelbėdama iš baus- 
džiavos ir Rusijos priespaudos. 
“Vokietėjimas būtų buvęs spar
tesnis, jeigu Prūsijos valdžia 
nebūtų ėmusis to vokietėjimo 
pristabdyti”.
Maža sąlyga geriems ateities 

santykiams
“Mes, vokiečiai memellaen- 

deriai, esam pasiryžę užmiršti 
visa, ką lietuviai šiuo laiku 
mums yra nusikaltę. Žinome 
taip pat, kad kai kurie iš jų 
savo elgesį turėjo skaudžiai ap
gailėti vokiečių koncentracijos 
lageriuose; kad kiti buvo ne
kaltai nutempti j tas baisybių 
stovyklas. Mes tikimės, kad ir 
lietuviai šitą vokiečių tautos 
kaltę užmirš. Vienintelis, kas 
dar mus skiria, tai panaujinta 
pretenzija į mūsų melellaendiš- 
ką tėviškę. Jeigu šiandieniniai 
lietuviai politikai turėtų drąsos 
iškilmingai atsižadėti Klaipė
dos, jie prarastų tai, ko jie n’e- 
kada teisėtai neturėjo, bet jie 
laimėtų draugingumo atgaivi
nimą, • kuris Lietuvai duotų 
naudos”.
Tai tik smulkių pirklių balsai

Pasekėm šituos žodžius ir ar
gumentus. Juose nieko naujo. 
Ir jų autoriai nenauji. Ž:nom, 
kad tai smulkių prekių pirkliai 
kaip kitados keliaujantieji po 
Lietuvą vengrai. Panašiai 
smulkmenomis verčiasi, kaip 
ir anie Vilniaus krašte lenkinin

kai, kurie tematė tik savo 
kampelį, o ne platesnius Lenki
jos ir juo labiau Europos ho
rizontus. Žinom taip pat, kad 
yra ir daugiau vokiečių, kurie 
svajoja apie didingos Vokieti
jos atgaivinimą. Yra, kurie 
kombinuoja atgauti iš Lenki
jos Rytprūsius, suteikdami už 
tai Lenkijai priėjimą į jūrą per 
Lietuvą ir Latviją. Bet tatai 
praeities ir smulkūs pirkliai. 
Nors jie tariasi kalbą vokiečių 
tautos vardu; nors sutinka, 
kad ir koncentracijos lageri'-i 
tai buvo vokiečių tautos kaltė, 
bet tai perdėtas įsivaizdavimas. 
Mes nelaikome nei vokiečių 
tautos atsakinga už koncentra
cijos lagerius, bet lygiai nelai
kome, kad memellaenderių ar 
tų mainikautojų su Lenkija 
balsas būtų vokiečių tautos 
balsas. Vokietijos v y- 
riausybė bent lig šio’ plakavo 
europiniu mastu ir nesiren-ė 
tenkinti keno užmačias, sukti 
ratą atgal. Tenka skaitytis ir 
dėl santykių tartis su ja, ne 
su tais praeities mohikanais.

Tur būt, Vokietijos vyriau
sybė supranta, o tai gurėtų 
suprasti ir anie memelaende- 
riai, kad nebus įmanoma grą
žinti padėtį į hitlerinius laikus. 
Lygiai nesikartos nei padėtis, 
kuri Klaipėdoje buvo Lietuvos 
suverenumo laikais. Jei anas 
ekspertas atmetė istorines lie
tuvių pretenžijas į Klaipėdos 
kraštą ir rėmėsi dabarties fak
tu — kad didžioji dauguma ir 
vokiečių ir lietuvių Klaipėdos 
krašte pasisakę už ištikimybę 
Vokietijai, — tai reikia skaity
tis su tuo, jog tuo metu, kai 
bus brėžiamas Europos naujas 
žemėlapis, eksperto aprašo
moji “dabartis” jau bus tikrai 
tik praeitis, tik istoriniai atsi
minimai. Bus susidariusi nau
ja padętis su naujais ūkiniais 
ir kultūriniais reikalais, kurios 
nebus galima nubraukti ku
riant naują gyvenimą valsty
bės viduje ir santykius tarp 
tautų europiniu mastu.

O visi jo svaisčiojimai apie 
“prūsų vokiečių” rūpinimąsi 
lietuvių tauta ir jos kultūra, 
yra rankiojimas tokių pat 
“nuopelnų”, kokių sau įsirašo 
lenkai ir dabar rusai. Visi di
dieji kaimynai šoka įtikinėti, 
kad jie mažojo neskriaudžia, 
bet dar jom padeda. Isterija 
tai vadino kitu žodžiu: didžio
jo gobšumu mažojo sąska'ton. 
Kam iš to naudos turi būt, ir 
pačiam Heinz Bergmanui aiš
ku. Vr

Prez. D. Eisenhoweris vasario 12 d. padėjo vainiką prie Ab. Linkol-
no paminklo Washingtone.

Naujas leidinys apie Lietuvą angliškai
Iš spaudos jau išėjo pataisy

ta ir nauja medžiaga papildy
ta 96 puslapių brošiūra anglų 
kalba “Lithuania’s Fight for 
Freedom”. Tai penktoji kny
gelės laida. Autorius — gerai 
Lietuvą ir jos problemas pažįs
tąs buvęs Britų vicekonsulas 
Kaune ir Vilniuje E. J. Harri- 
sonas. Leidėjas — Amerikos 
Lietuvių Informacijos Centras.

Knygelė yra laikoma viena iš 
pačių geriausių, iki šiol pasiro
džiusių, leidinių Lietuvos bylos 
klausimu.

“Lithuania’s Fight for Fre
edom” skiriama daugiausia už
sieniečiams, pirmoje eilėje an
glų kalba kalbančiam pasau
liui. Vėliausiąja laida jau ap
rūpinus Amerikos valdžios ir 
Kongreso žmones, būtų pra

vartu, kad knygelę gautų ir 
kiti Lietuvos draugai amerikie
čiai bei tie, kuriuos su Lietu
vos kausimu būtų naudinga su
pažindinti.

Dėl to siūlome ALT sky
riams, draugijų sąryšiams ir 
kitoms kooperuojančioms or-l 
ganizacijoms lietuvių kolonijo
se numatyti tuos asmenis, ku
riems reikėtų šį leidinį įteikti, 
ir atitinkamo jo skaičiaus pa
reikalauti,

Šitame reikale būtų sveikin
tina iniciatyva ir pavienių as
menų, kurie norėtų knygele ap
rūpinti savo pažįstamus ar 
draugus amerikiečius. Papra
šius už 50 c. kainą knygelę pa
siųs tas pats Informacijos Cen
tras arba ALT Sekretoriatas,

Alpių ožiai ir slėnių velniai
Nuo neatmenamų laikų Al

pių kalnuose, tarp Italijos ir 
Prancūzijos, gyveno padori ir 
garbinga kalnų ožių giminė. 
Niekas taip nemyli. kalnų ir 
nekenčia slėnių, kaip šie tikrie
ji kalnų vaikai. Gyvenimo die
nos jiems slinko ramia vaga, 
ir nekas nepramatė, net pats 
ožių vadas Cibis, kad ateis lai
kai sunkūs, kad reiks skirtis su 
gimtaisiais kalnais, kurių vir
šūnės prosenių numintos, ku
riuose jaunystė ir gyvenimas 
keliavo.

Vieną dieną Cibis pats pir
mas pastebėjo, kad kalnų pa
pėdėje prasidėjo baisūs darbai: 
atvežė baisias mašinas, iškrovė 
dinamito dėžes, susirinko bū
riai keistų būtybių ir pradėjo 
kalti ir gręžti kalnų apačią, 
sprogdydami uolas su tokiu 
prakeiktu trenksmu, kad net 
kalnai drebėjo. Tie nedori žmo

nės ilgai triukšmavo ir nema
nė iš ten dangintis. Pastatė 
didelį namą, kelis mažesnius ir 
įkinkė per amžius laisvai bėgu
sį upelį sukti didžiulius ratus 
ir gaminti šviesą.

Nerasi pasaulyje kito gyvū
no, kuris taip mėgtų vienumą 
ir vengtų žmonių, kaip kalnų 
ožys. Po sudrumstos ramybės 
neliko nieko kito, kaip tik tar
ti sudiev saviems kalnams ir 
traukti į svetimuosius ieškoti 
ramybės.

Ožiai gyvena grupėmis, po 
20-30. Grupei vadovauja vie
nas drąsiausių ir sumaniaus'ų 
ožių, kurio visi aklai ir be at- 
sikalbėjimų klauso. Vieną tam
sią naktį Cibis įsakė saviš
kiams jį sekti. Po ilgos kelio
nės pasiekė Prancūziją ir ap
sistojo aukštoje atšlaitėje. A- 
pačioje upė spindėjo, stovėjo 
miestelis pilnas žmonių, kurių 
taip ožiai nemėgsta. Nesavi 

kalnai, gal nebus nei ramybės, 
bet ką padarysi-tremtis!

Cibio “padermę”' sudarė 22 
galvos. Naujoje vietoje gyve
no apie dvejetą metų. Kalnų 
laipiotojai ir sargai jį pažino, 
daug kartų žiūrėjo pro žiūro
nus ir negalėjo atsigrožėti: 
jaunas, didingas, raguotas o- 
žys, daug gražesnis už jo toli
mų giminaičių iškamšas, sto
vinčias karališkuose medžiok
lės muziejuose. Daug metų jis 
buvo savo būrio vadu ir dar il
gai galėjo būti, bet likimas lė
mė kitaip.

Ožių pasaulyje valdymo for
ma yra grynai demokratinė. 
Vadą renka visą giminė ir vie- 
neriems metams. Rinkimai 
vyksta kasmet lapkričio pra
džioje, dalyvaujant'visai gimi
nei ir pagal iškilmingas nusis
tovėjusias ožių tradicijas. Visi 
patinai, kurie nori būti vadais, 
— o nori visi, — turi atlikti 

sunkias, sudėtingas ir net ke's- 
tas rungtynes — jėgos, suma
numo, drąsos ir sporto olimpi- 
jadą.

Pirmutinis rungtynių nume
ris yra pats “vyriškiausias” — 
imtynės ragais, o toliau pavie
niai pasirodymai: bėgimas ir 
šokiai per kliūtis, greitis ir tra
dicinis ožių verstinis kūlys, ku
ris yra tikras grakštumo ste

buklas ir joks kalnų laipioto
jas negali atsidžiaugti.

Patelės niekad nepretenduo
ja į sostą ir rungtynėse akty
viai nedalyvauja; jos sudaro 
publiką ir, atrodo, kad jų 
sprendimas lemiamas. Laimė
tojas tuoj pat paima valdžią 
ligi kito rudens ir tampa tikru 
monarchu.

Savaime suprantama, kad 
ant vado pečių krinta ne tik 
garbė, bet ir “ekonominio ir 
moralinio” gyvenimo atsako
mybė. Joks ožys, kad ir toli 
nuo vado akių, nedrįs mirkte
lėti ožytei. Vado pareiga sau
goti savo pavaldinius. Jis pir
mas pajus pavojų ir praneš ki
tiems, ilgas valandas išstovės 
sargyboj ant aštrios uolos 
briaunos. Esant pavojui, visa
da pasirinks pavojingiausią 
vietą — pirmą ar paskutinę, 
žiūrint aplinkybių, žiemos me
tu suras sniego nubrauktą vie
tą, kur įmanoma rasti bent ko
kią žolelę ir, jei maisto maža, 
jis pats pakentės, kad patelės 
ir silpnesnieji gautų daugiau.

Ožių istorija pilna garbingų 
vadų, bet, turbūt, nei vienas 
nepralenkė Cibio. Ne tik jo pa
valdiniai didžiavosi, bet ir kal
nų sargai. Vieną gražią pava
sario dieną sargai, stebėdami 
pro žiūronus, pamatė keistą 

reiškinį: Cibis atsisakė vado
vauti. Jokie šeimos reikalai, 
jokie pavojai jo neinteresavo, 
net ir sodri pavasario žolė jo 
neviliojo. Atsitraukęs nuo vi
sų, ant smailios uolos didingai 
stovėjo nejudėdamas ištisas 
dienas ir, akis įbedęs į slėnį, 
kažką stebėjo, bet neatrodė 
einąs sargybą, nes nei kojomis 
mušė granitą, nei šnervėmis 
prunkštė. Nesileido niekam iš 
saviškių prisiartinti, kad nesu
drumstų jo gilaus mąstymo. 
Atrodė, kad kažkas apačioje 
būtų užbūręs jo žvilgsnį, bet 
ten nieko naujo nebuvo. “Pa
matysite” — kalbėjosi sargai, 
—“kad Cibis neatsisakė, bet 
mato aro lizdą ir laukia poto- 
gaus momento su kaupu atsi
lyginti už pernai nukniauktą 
naujagimį ožiuką”.

Rytojaus dieną sargai veltui 
dairėsi Cibio su žiūronais, išty
rė visas atšlaites, lipo aukštyn 
ir išgąsdino kitus. Suskaitė 21, 
bet kur Cibis? Būriui vadova
vo šiaip sau labiau prasitrynęs 
ožys, laikinai ir be jokių rung
tynių. “Turbūt Cibis nuėjo mir
ti” — tarėsi sargai.

Kalnų ožiai, nujausdami sa
vo gyvenimo pabaigą lipa į vir
šūnes ; ir tai ne atsitiktinai, bet 
kiekvienas iš anksto turi nusi
žiūrėjęs 1 kokį įdubimą, kuris 
bus paskutinio poilsio vieta. 

Ten paskutinį kartą atsigulęs 
padėjęs snukį ant priešakinių 
kojų, lauks laimingos mirties. 
Paprastai sargai žino visas vie
tas ir dėl puikių Cibio ragų su
sigundė palypėti ligi tos vietos, 
bet ir ten nieko nerado.

Cibis nors jau ne pirmąją 
jaunystę gyveno, bet buvo dar 
savo jėgų žydėjime. Likimas 
skaudžiai pasijuokė. Kažkaip 
per neapsižiūrėjimą prarijo 
erškėtrožių dagius, kurie, sus
migę ryklėje, ją užkimšo mais
tui ir taip Cibį pasmerkė lėtai 
ir žiauriai mirčiai. Gyvenimo 
neliko, o eiti išsitiesti ir laukti 
ateinant lėtos mirties buvo per 
žiauru ir pačiam Cibiui. Jis 
pasiryžo atlikti neg:rdėtą žy>. į
— nužengti į slėnį ir pažiūrėti 
iš arti, kaip atrodo žmogus.

Daug kartų ši mintis kan
kino Cibį, daug kartų jis buvo 
betraukiąs su visa savo kaime
ne į slėnį, ypač po niūrios žie
mos, kai pavasaris, lyg tyčia, 
pradeda pirmiausiai nuo slė
nio kloti minkštą žalumą. Kol 
sužaliuos kalnų atšlaitės, pra
eis viena kita savaitė, o po žie
mos bado vargšui oželiui net 
seilės varva, pažvelgus į slėnį. 
Nekartą mintimis pasiryždavo:
— “Neišturėsiu, šuoliais šok
siu, papešiu kelias kuokštes ir 

atgal!” Kelis šuolius žaibu pa
šokęs, sustodavo lyg įbestas. 
“Ne! — tardavo pats sau, slė
ny yra baubų karalystė. Taka's 
slankioja šlykštūs žmonės, 
rūksta pro kaminus dūmai, 
skamba varpai, išdžiaustyti 
skalbiniai, vienu žodžiu —pra
garas.”

Dabar, kai ūkimas Cibh i 
mušė paskutines gyvenimo d e- 
nas, jis pasiryžo įgyvendinti sa
vo svajonę — nužengti apa
čion, patenkinti savo žin
geidumą, kuris visą gy
venimą nedavė jam ramybės. 
Jis dažnai stebėdavo krutan
čias slėnio būtybes, jų namus, 
ir šiurpas nukrėsdavo. “Ką 
man padarys?” — ryžtingai 
tarė, — “nebus blogiau už mir
tį.” Ir Cibis išsirengė gyvas į 
ožių pragarą, kad pažintų savo 
velnią — žmogų.

Keliavo gerą pusnaktį ir be
auštant jau buvo slėnio mies
telyje. Vienur kitur-kyšt Įėjo 
nosį, bet nieko ypatingo — ty
la, ir Cibis buvo bepradedąs 
nusivilti. Perėjęs miestelį, at
sidūrė pievoje, kurią šienavo 
išsisiautęs senis. “Pagaliau pa
žiūrėsiu, kaip atrodo iš arti ši 
šlykštynė” — ir Cibis drąsiai 
žengė artyn. Senis, pamatęs 
ožį, manė, kad vaidenas, ir ne-

(nukelta į 4 psl.)
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AMERIKOS MOTERYS APIE NAMŲ ŽIDINĮ
Amerikoje, kaip žinome, yra 

gausi katalikų organizacija, 
vadovaujama ir globojama 
JAV vyskupų. Sutrumpintai 
ji vadinama spaudoje dažnai 
užtinkamomis keturiomis rai
dėmis : NCWC (National Catho
lic Welfare Conference). Trem
tiniams ji gerai žinoma, nes per 
tą organizaciją daugumas pa
siekė Amerikos krantus. Su 
ja turi artimą ryšį ir mūsų 
BALFas.

Ta populiari Amerikoje ka
talikų organizacija turi atski
rą moterų šaką, taip pat ketu
rioms raidėms žymimą: NCCW 
(National Council of Catholic 
Women). Pernai Seattle, Wash., 
buvo jos visuotinė konferenci
ja, šaukiama kas dveji metai. 
1954 m. ji nutarta sukviesti 
Bostone. Bostono arkivyskupas 
Richard. J. Cushing, D. D., y- 
ra jos vyriausias dvasios va
das, įeinąs į NCCW Tarybą 
(Board of Directors).

Praėjusią savaitę NCCW Ta
ryba posėdžiavo Washingtone 
ir buvo priimta Baltuose Rū
muose prezidentienės Mrs. 
Dwight D. Eisenhower. Tary-

MOTERYS PLANUOJA 
NAMUS

Namai — moters pasaulis. 
Juose ji praleidžia daugiausia 
laiko, rūpindamasi šeima. Ta
čiau iki šiol maža kas tesirū
pino, kad šie namai būtų mo
terim patogūs, nes juos daž
niausiai statė vyrai pagal savo 
projektus.

Paskutiniu laiku vis daugiau 
nuomonių ir reikalavimų pa
reiškia ir moterys. Ypač tai 
ryšku ten, kur smarkiai buvo 
palietęs karas ir kur reikėjo 
bendros planuotos statybos. 
Pavz., Vokietijoje moterų drau
gijos rengia visokias parodas, 
skelbia konkursus, kad tik bū
tų patogesnis ir jaukesnis vi
daus įrengimas. Ilgai buvo gin
čijamasi už vieno aukšto na
mus, bet šis projektas atmes
tas, kartu atmestas ir pasiū
lymas įrengti virtuvę tuoj prie 
didžiųjų namo durų. Dabar V. 
Vokietijos moterys padarė pa
siūlomą atstatymo ministeriui, 
kad namuose būtų atskirta vo
nia ir tualetai, kurie iš senos 
tradicijos vis dar sujungiami 
viename kambaryje.

C i b i s
Atkelta iš 3 p.

susivokė, kas daryti, o Cibis 
išdidžiai spoksojo seniui į akis. 
Senis daug kartų yra išgąsdi
nęs ožius, bet kad ožys ateitų 
gąsdinti jo, — negirdėtas daik
tas. Šaukdamas visa gerkle, 
puolė dalgiu Cibį, o tas vienu 
šuoliu dingo lyg žaibas. Senis, 
pasikrapštinėjęs savo akis, ma
tė ožį šmėkštelėjant upelio pa
kalnėn, bet ar tikrai buvo o- 
žys?

Senio kliedėjimas
Po kelių valandų jau visas 

miestelis žinojo apie senio re
gėjimą. Visi kalbėjo, juokėsi 
iš senio pasakojimų, bet niekas 
netikėjo, nes nuo seniausių lai
kų tokio įvykio nėra buvę, kad 
kalnų ožys nusileistų į slėnį ir 
dar eitų prie žmogaus. O viena 
dievobaiminga moterėlė tiesiog 
seniui į akis pasakė: “Matei, 
aš tikiu, tai buvo velnias, žeg
nokis ir prižadėk Šv. Mykolui 
žvakę uždegti” — ir, atsinešusi 
švęsto vandens, senį pašlakstė. 
Sekmadienį visi matė senį be- 
klūpojantį prie pat Šv. Mykolo 
altoriaus su degančia didele 
žvake.

ba svarstė įvairius klausimus, 
susijusius su moterų katalikių 
pareigoms šeimoje, visuomenė
je ir valstybėje.

“Pirmoji mūsų pareiga, — 
buvo pareikšta metinėje apys
kaitoje, — rūpintis savo namų 
židiniu ir jaunosios kartos auk
lėjimu”. Čia buvo pastebėta, 
kad motinos apleisti namai di
dina jaunamečių nusikaltimus. 
Moterys turinčios žiūrėti ir 
siekti, kad jaunimas įprastų 
laikytis doros ir gerbti šeimos 
židinio šventumą. Jos pažiūros 
į vedybas turi būti rimtos, 
krikščioniškos ir neprileisti 
minties, kad moterystės sakra
mentas galįs būti sulaužytas.

Katalikės moterys neturin
čios įsileiti į namus demorali
zuojančios jaunimą spaudos. 
Jų pareiga prisidėti prie kovos

A. Valeška Lietuvaitė
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Liko tik Cibio ragai

Po savaitės vaikai, bevarli- 
nėdami upely, rado prie pat 
vandens, ant didžiulės uolos 
atplaišos, dar nespėjusį sustir
ti kalnų ožį. Gulėjo taip galvą 
padėjęs, kad galėjo matyti slė-j 
nį ir visą miestelio verdantį 
gyvenimą. Per visą savaitę, 
ligi pat savo mirties stebėjo 
žmones, klausėsi čia pat pie
voje krykštaujančių vaikų, bau
biančios karvės. Pravažiuoda
vo viena kita ^našina ir sudre
bindavo jo guolį, bet jis nieko 
nebijojo. Nesigailėjo nei kal
nų viršūnių, nes laisva valia 
nužengė į ožių pragarą ir ten 
pasiliko.

Subėgo žmonės, atėjo kalnų 
sargai ir pažino Cibį. Suskai
tė ragų randus ir pasakė: — 
“33 metų”. Suradę mirties prie
žastį, suprato ir paslaptį, kodėl 
atsisakė nuo vadovo pareigų. 
Atėjęs senis ilgai spoksojo į 
ožį pačiupinėjo jo ragus ir, at
sisukęs į žmones, pasakė: — 
“Sakiau, kad ožys!”

Kitais sekmadieniais senio 
niekas bažnyčioje nematė, o Šv. 
Mykolas be žvakės rymojo ant 
savo ieties.

T. ms 

su nemoraliniais reiškiniais vi
suomenėje ir reikalauti įstaty
mų, kurie suvaržytų jaunuome
nės gundytojus nusikalsti.

NCCW Taryba taip pat 
griežtai pasisakė prieš gimimų 
kontrolę. “Tai yra nusikalti
mas ne tiktai prieš žmogų, 
prieš jo asmens šventumą ir 
neįkainojamą vertę, bet ir 
stoką pasitikėjimu Dievu, Jo 
pagalba žmogui žemėje išsilai
kyti.” Moterys katalikės čia ne
gali daryti jokių nuolaidų ir 
niekam, nes tai įžeidžia Dievą.

Svarstydama naujai projek
tuojamą imigracijos įstatymą, 
Moterų Taryba priėjo išvados, 
kad jis neteisingas. Jos nuo
mone, negalima imigracijos į- 
statymo paversti “morgičiu”, 
t. y. kvotas užšaldyti ilgiems 
metams tik dėl to, kad priimta

Plonos linijos pavojingos sveikatai
Madų būna visokių: jos kei

čia ne tiktai rūbus arba kosme
tiką, bet ir moters stuomenį. 
Yra plačiai žinoma “plonos li
nijos” mada. Vienos nori būti 
plonos, kad dar sportui tiktų, 
kitos — kad jaunai, sakytume, 
net vaikiškai atrodytų. Sako
ma, taip atrodo gražiau, bet... 
“plona linija” moteris priarti
na prie vyrų, o vyriškiai atro
dančių moterų pasisekimas nė
ra didelis. Tai jau vienas pavo
jus — nepatikti kaip tik tam, 
kam norima kristi į akį.

Antrą pavojų “plona linija” 
sudaro motinystės pareigoms. 
Gamta yra nepagailėjusi mote
rims taukų dangos tam, kad 
nauja gyvybė mažiau jaustų 
išorės įtaką: temperatūros svy
ravimus ir dūžius. “Plona lini
ja” tą apsaugą naujai būtybei 
atima: ji ateina pasaulin silp
nesnė, ligotesnė ir trapesnė. 
Jieškoma tada gydytojų pagal
bos, kad atitaisytų motinos 
“grožio klaidas”.

Trečias pavojus susidaro 
“plonos” moters sveikatai. 
Dažnas badavimas ir gimnas
tika, kuri “plonina”, atsiliepia 

daugiau išvietintų asmenų ir 
komunistų persekiojamų. Tie 
skaičiai neturį būti įskaityti į 
kvotas. Žmonės čia atkeliavo 
ne laisva valia, bet priversti, 
jieškodami prieglobsties juos 
ištikusioje nelaimėje. Moterys 
katalikės turinčios siekti, kad 
Amerikos durys dėl to kitiems 
nebūtų uždarytos.

Dėl tarptautinės padėties bu
vo pareikšta, kad yra pareiga 
kitus užjausti, jiems padėti, 
siekti tautų santykiuose teisy
bės ir imtis gailestingumo dar
bų artimui. Katalikės mote
rys čia galinčios daugiau pada
ryti pačios ir veikdamos vyrus.

NCCW Tarybos posėdyje da
lyvavęs arkiv. Richard. J. Cu
shing pabrėžė, kad mūsų lai
kai stato didelius uždavinius 
katalikų pasauliečių apaštala
vimui. Moterys tame darbe ga-

Seniau moterys taip pat rūkydavo
Niekas šiais laikais nesistebi, 

kai darbe, draugijoje ar susi
rinkime moteris išsiima cigare
tę ir užsirūko. Mandagus vy- 

kraujotakai, nervams, plau
čiams ir širdžiai. Nesunkiai 
prilimpa tuberkuliozė ir ima 
galva suktis, akyse raibti. Tai 
yra ženklai, kad reikia jau rū
pintis “storėti”, o ne “plonėti”. 
Geriausias šiuo atveju patarė
jas bus gydytojas, o ne grožio 
salionas. Kai nebus sveikatos, 
neliks ir grožio. Pagaliau, koks 
ten ir grožis iš suvytusio vei
do, kaip iš susirauklėjusio. va
dinasi “suplonėjusio” obuolio.

Ar verta dažy tis ir plaukus kirpti?
Vokietijoje Bielefelde veikia 

viešosios nuomonės tyrinėjimo 
institutas. Jis apklausinėjo vy
rus, ar moterims dažytis. 46 
procentai pasisakė griežčiau
siai prieš bet kokį dažymąsi, 
30 procentų už dažymąsi. Di
džiausi dažymosi priešininkai 
yra žemės ūkio darbininkai — 
69 proc., toliau — darbininkai 
— 35 proc., tarnautojai -— 33 
proc. Apklausta ir moterys, 
kaip jos žiūri į lūpų dažymą. 
Jų tik 37 proc. pasisakė už nuo
latinį dažymąsi, 20 proc. už pro- 

li ir privalo gyvai pasireikšti 
namie ir už namų.

Prisimenant šia proga lietu
ves katalikes moteris, reikia 
pastebėti, kad ir jų nemaža 
dauguma namus ir vaikus pa
lieka “Dievo valiai”. Dirban
čias motinas vaikai retai na
mie mato. Vienos, tiesa, turi 
dirbti iš gyvo reikalo, kitos dir
ba dėl pinigo ir “juodos die
nos”. Bet tos “tamsios dienos” 
dažnai ateina ne dėl to, kad 
nebūtų ko pavalgyti, bet kad 
vaikai namie ima jau nebeval- 
gyti ir jų nepaisyti. Jie nueina 
savais keliais, kurių dirbanti 
motina nebesuvaiko ir nebesu- 
sišneka. Nebesusišneka ir lie
tuviškai. Namai pasidaro ir 
nelietuviški ir nekrikščioniški. 
Nevienai verta dėl to susimąs
tyti ir jieškoti būdų kaip gali
ma būtų namų židiniui skirti 

daugiau dėmesio. Ž.

ras dar jai pasiūlo, jei pati da
ma nesuspėja pirma jam kyšt- 
lėti “dūmo”. Tai yra kasdieniš
kas reiškinys “modernioje vi
suomenėje”.

Rečiau užtinkame moterį, 
traukiančią pypkutę. Sunku 
dar įsivaizduoti, kad buvo ir 
tokie laikai, kai pypkutes trau
kiančios moterys nieko neste
bino. Apie tai sužinome iš se
nų laikraščių, meno paveikslų, 
kultūros istorijos vaizdų.

Londono “Times” rašo, kad 
jau septynioliktajame amžiuje 
moterys pasekė vyrų pavyz
džiu ir ėmė dumti pypkes. Jas 
imdavo ilgas ir pagražintas. 
Senuose to meto raižiniuose 
(graviūrose) dažnai vaizduoja
ma dūmus pučianti moteris. 
Žinoma dailininkė Frau Vigee 
le Btun pati save įamžino vie
name autoportrete su ilga pyp
ke rankoje.

Ne vien Anglijos moterys 
rūkė. Europoje karalių dukte
rys ir didikų žmonos gardžiuo
davosi dūmais kaip ir vyrai. 
Prancūzijos karaliaus Liudvi
ko XIV dukterys, vos tik pa- 
valgiusios vakarienę, išskubė
davo į savo kambarius “už
traukti dūmo”. Pats karalius 
“saulė” tokio daikto nemėgo ir 
bausmėmis grasė neimti pyp
kės į dantis. Ir jo sūnus, sos
to įpėdinis, ramstė tėvo nusis
tatymą atpratinti moteris rū
kyti. Kartą sesers kambaryje 
jis užtiko dvaro damas, pas
kendusias dūmų kamuoly. Jis 
griežtai pareikalavo pasakyti, 
iš kur jos gavusios pypkes. Se
suo atsakiusi išsisukinėdama, 
kad gerasis rūmų gvardijos ka
rininkas jas aprūpinęs, žinoma, 
tik paskolindamas “tą skanų 
daiktą”.

Rūkančios moterys buvo vy
rų pašiepiamos, nors jie patys 
dūmu nuodijosi. Tai matome 
iš ano laiko humoristinių laik
raščių. Jie vaizdavo moteris 
juokingose pozose, apsmilku
sias dūmais ir apsikrovusias į- 
vairiausiomis pypkėmis.

Kitada moterys paveldėjo iš 
vyrų dažymąsi skruostų ir lū
pų. Dabar, turėdamos lygias 
teises, gal perims ir rūkymą 
nes vyrų vis daugiau stengiasi 
to prasto įpročio nusikratyti, o 
moterų vis daugiau “dūmą pa
traukia”. ..

ginį dažymąsi, 32 proc. prieš 
bet kokį dažymąsi, 11 proc. ne
turėjo jokios nuomonės šiuo 
reikalu.

•
Vienam laikraštyje mergaitė 

iš Indonezijos karčiai skundė- 
dėsi, kad visi madų laikraščiai 
vaizduoją moteris trumpais 
plaukais. Ji rašo: “Mes Indo
nezijos moterys nešiojame il
gus plaukus. Mano plaukai yra 
per tris pėdas, mano draugės 
net pusę blauzdų siekia. Mums 
jums žinoma kad pusė pasau
lio moterų turi ilgus plaukus.”

Daiva Nauragytė

KLAJŪNO KELIU
Einu nežinomais keliais, 
Keliais klajūno,— 
Ir šiandien saulė nusileis, 
Naktis tamsias marškas paskleis 
Kely klajūno.
Beržai pavėsiuose žaliuos,
Kely klajūno,—
Ilgai tyli ramybė mos, 
Bet apsistot nesuvilios 
Širdies klajūno.
Toli keliaut gal dar reikės 
Keliais klajūno,— 
Tamsiam dangui žvaigždė lydės, 
Skaisčia viltim nakty žibės 
Kely klajūno.

VASAROS ŽARDAI 
Su žiedeliais margais 
Sutikau aš tave, 
Mūsų kaimo takais 
Mes perėjom drauge. 
Tau kepurę kaišiau 
Raudonais dobilais,
Kad mums butu gražiau 
Parkeliauti takais.
Ant aukštųjų beržų 
Juokės saulė tada,— 
Už laukų, už daržų 
Nuskambėjo daina.
Su žiedeliais margais 
Sutikau aš tave, 
Ir linksmi, kaip vaikai, 
Mes parėjom drauge.

Darbai ir gyvenimas
• Vanda Rosita Ryliškytė 

(Ryliškis) šoka kaip balerina 
Buenos Aires Colon teatre. Ji 
13 metų būdama, jau priklausė 
šio teatro mažųjų grupei, o 
nuo 1949 m. yra pirmojo sąsta
to šokėja. Jos tėvas yra vienas 
iš šv. Cecilijos lietuvių chorų 
steigėjų ir jame dalyvauja jau 
20 metų. Vandos noras yra pa
šokti nepriklausomoje Lietuvo
je.

• Regina Norkaltė dalyvau
ja Brazilijos sukamuose fil
muose Reginos-Lauros vardu. 
Ji kritikų vertinama gerai.

• Nelė Mazalaitė — rašyto
ja — laimėjo Draugo novelės 
konkurse pirmąją premiją. Jos 
novelė vadinasi "Ąžuolinės du
rys”. .

• A. Gustaitienė, p'stačiu
si su dramos mėgėjais Binkio 
“Atžalyną” Bostone, ieško vei
kalo, kurį nori dar šį zezoną 
pastatyti.

• T. Babuškinaitė, baleto 
artistė, turi baleto studiją Bos
tone. Su ja kovo 1 d. stato 
“Florindos sapną”. Ji kuris 
laikas dėsto baleto meną Ply- 
mouthe Meno Institute. Be to, 
dar turi baleto studiją ir Wor- 
cesteryje.

• Eugenija Gurskaitė, M.D., 
vadovauja lietuvių grupei Det
roite prie Tarptautinio Insti
tuto. Lietuviškoji grupė rūpi
nąsis kultūros puoselėjimu.

• A. Valeišaitė ir Grigaliū- 
naitė veda modernaus šokio 
studiją Chicagoje.

“Darbininko” Administrate joje
galima gauti šių knygy:

J. Prunskis, PRIE VILTIES KRYŽIAUS, 144 p. — $1.50 
Nelo Vian, ŠV .ANTANAS PADUVIETIS,

vertė A. Vaičiulaitis, 145 p. $1.00
Prel. P. M. Juras, PRANAŠYSTĖ APIE

PASAULIO PABAIGA, 110 p. $1.00
V. Augustinas, TĖVYNĖ LIETUVA, — Lietuvos 

vaizdų albumas. $5.00
V. Biržiška, VYSK. MOT. VALANČIAUS

BIOGRAFIJOS BRUOŽAI, 100 p. 1.00
Axel Muthe, SAN MICHELE KNYGA, I dalis, 325 p. 2.50

” ” ” H dalis, 308 p. $2.50
S. Kolupaila, NEMUNAS, 237 p. $2.50
I. Simonaitytė, AUKŠTŲJŲ ŠIMONIŲ LIKIMAS

437 p. $3.50
G. Da Fonseca, MARIJA KALBA PASAULIUI, 264 p. 2.00 
LIETUVIŲ ARCHYVAS, Bolševizmo Metai, 150 p. $3.00
H. Mačiulytė-Daugirdienė, TAUPIOJI VIRĖJA, 150 p. 2.00
A. Tyruolis, KELIONĖ, 126 p. "♦ $1.20
J. Gailius, SUSITIKIMAS, 155 p. $1.50
A. Gervydas, UŽ SPYGLIUOTŲ VIELŲ, 211 p. : .:$2.25

DARBININKAS
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN 21, N. Y.

• Elena Kuprevičiūtė, smui
kininkė, gyvenanti Argentino
je, jau antrą kartą koncertavo 
Paryžiuje. Vasario pabaigoje 
ji koncertuoja Vienoje ir kovo 
22 d. Didžiosios Britanijos L:e- 
tuvių Sąjungos rengiamame 
koncerte Londone.

• Daiva Nauragytė, kurios 
eilėraščius spausdiname šiame 
numeryje, gyvena Worcestery, 
dirba vienoje firmoje ir rengia
si studijuoti. Ji aktyviai ben
dradarbiauja “Ateityje”.

• Aldona Baužinskaitė, stu
dijuojanti Maryville College, 
St. Louis, Mo., spausdinusi sa
vo eilėraščius “Ateityje” (pas
kutinieji atspausdinti sausio 
mėn. numeryje) paskelbė po
rą eilėraščių angliškai kolegi
jos žurnale ir susilaukė tiek iš 
studentų tarpo, tiek iš profe
sorių gražaus įvertinimo.

• Moteris — ambasadorė. 
Prezidento D. Eisenhowerio 
numatyta Italijai paskirti JAV 
ambasadore Mrs. Clare Boothe 
Luce į Katalikų Bažnyčią pe
rėjo 1946 m. vasario mėn. Baž
nytinės apeigos atliktos Šv. 
Patriko Katedroje, New Yorke. 
Ji dabar yra 50 metų. Buvo 
Kongreso atstovė. Yra pasižy
mėjusi kaip žurnalų leidėja, 
žurnalistė, užsienio korespon
dentė, rašytoja. Italijos val
džia savo sutikimą priimti ją 
ambasadore jau davė. JAV 
protestantai jos skyrimu nepa
tenkinti.
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Netekome dideles asmenybe s
A. A. Kun. Šidlausko nekrologo vieton

Ką tik pasiekė mus liūdna 
žinia, kad vasario 11 d. Muen- 
chene (Vokietijoje) mirė kun. 
Antanas Šidlauskas. Šią skau
džią valandą laikau savo gilia 
pareiga pasidalinti su mūsų vi
suomene keletu minčių.

Kunigas Antanas Šidlauskas
Gimė 1914 m. kovo 11 d. Ža- 

gūnų kaime, Pagirio parapijoj, 
Ukmergės apsk. Mokėsi Šėtos 
bei Ramygalos progimnazijose. 
Kauno Kunigų Seminariją bai
gė ir įšventintas kunigu 1937 
m. gegužės 22 d. Toliau baigė 
Kauno ir Vilniaus universite
tus, studijavęs kanonų ir civi
linę teisę. Specijalizavosi 
Muenchene ir Romoje

Dirbo Kauno Arkivyskupijos 
Kurijoje. Vietos Ordinarui lei
dus, atliko stažą Kauno Apy
gardos Teisme. Trumpą laiką 
buvo paskirtas Tauragės apy
linkės teisėju. Dviem atvejais 
darbavosi Romoje aukščiausio
je teisinėje instancijoje — Ro
ta Romana. Vokietijoje apie 
penkerius metus darbavosi Po
piežiaus Misijos Lietuvių Tau
tinėje Delegatūroje (vėliau Sie
lovados centre), eidamas teisės 
patarėjo pareigas.
Gabus eruditas — mokslininkas

Kun. Antano Šidlausko tėve
lis mirė, palikęs jj pačioje kūdi
kystėje. Našlė motina nus
prendė vienintelį savo sūnelį 
išmokslinti. Dėliai to ji turėjo 
neapsakomai daug vargo. Tik 
sūnaus nepaprasti gabumai bei 
jo darbštumas gražiai apvai
nikavo motinos pastangas.

Pradedant progimnazija ir 
baigiant aukštosiomis mokslo

Vienišas ir didis lietuvis 
kun. Antanas Šidlauskas, 
kaip toji uola, šalia kurios 
jis prisiglaudęs, lieka mūsų 
atmintyje, iškilęs savo iš

mintimi ir meile bei dideliu 
paslaugumu žmonėms.

Žinios iš katalikiškojo pasaulio
Arkivysk. J. Ciepliko beatifika

cijos byla
Romos bažnytiniame tribu

nole pradėtas tyrinėjimas pas
kelbti palaimintuoju arkivys
kupą Joną Ciepliką. Jisai rusų 
bolševikų revoliucijos metu, 
suėmus ir ištrėmus paskutinį 
Mohilevo arkivyskupą Edvar
dą von Roppą (1917), buvo 
paskirtas tos arkivyskupijos 
administratorium. Po kelerių 
metų bolševikų buv’p suimtas 
kartų su generalvikaru kun. K. 
Butkevičium. Maskvos teismas 
1923 m. abudu pasmerkė mir
ti. Kun. K. Butkevičius Didįjį 
Penktadienį (1923l buvo su
šaudytas, o J. Cieplikąs, kitoms 
valstybėms ir Romai įsikišus, 
paleistas. Po to jis išvyko į 
JAV ir gyveno Passaic, N. J. 
Prieš pat mirtį buvo paskirtas 
Vilniaus arkivyskupu, bet to 
sosto gyvas neužėmė. Dabar 
lenkai rūpinasi jo beatifikaci
jos byla. JAV tuo reikalu rū
pinasi lenkai bunigai: Fr. Do- 
manski, S. J., I. CWiklinski, 
O. F. M. ir Fr. Kowalczyk, 
klebonas Passaic, N. J.
Lenkai gausiai stoja į kunigų 

x seminaijas -
Londone gauta žinių, kad va

karinėje dabartinės Lenkijos 
dalyje, kuri buvo atimta iš vo
kiečių, į keturias mažąsias ku
nigų seminarijas įstojo kandi
datų 80 daugiau negu pernai.

Kan. F. KAPOČIUS

įstaigomis, Antanas buvo pa
čių pirmųjų eilėse. Mokslas 
jam sekėsi lengvai, tačiau jis 
nuolat plėtė savo mokslišką 
akiratį, skaitydamas bei studi
juodamas ne tiktai savo, bet ir 
kitose srityse. Gerai mokėjo 
net aštuonias kalbas: be lietu
vių, dar lotynų, italų, vokiečių, 
anglų, prancūzų, rusų ir lenkų. 
Paskutines lėšas naudodavo į- 
sigyti visomis minėtomis kal-

Kun. A. Šidlauskas

bomis moksliškų veikalų. Tuo 
būdu turėjo susidaręs rinkti
nių knygų biblioteką,* kurią 
puikiai mokėjo naudotis.

Keletas gyvų pavyzdžių. Tue- 
bingeno Universiteto lietuviai 
studentai medikai buvo nuste
binti kun. Antano mediciniško
mis žiniomis, kada jis jiems 
laikė paskaitą komplikuotais 
mediciniškais klausimais religi
jos šviesoje. Rotoj Romanoj 
jam lengvai sekėsi išspręsti 
patys sunkiausi “kazusai”. Vi
si svarbieji Popiežiaus Misijos 
Tautinės Delegatūros raštai, 
ypačiai teisinėje srity, buvo jo 
redaguojami. Nuostabu, .kad 
tuos raštus jis parengdavo 
greitai ir iš karto tobula for
ma. Jo vadinamieji juodraš
čiai beveik nereikalingi būdavo 
taisyti.
Būdo — charakterio gerumas

Varginga kun. Antano jau
nystė, jo patirtieji kaip “naš
lės vaiko” sunkumai ir skriau-

Priežastis sustiprinta bolševi
kų antireliginė propoganda.
Afrikoje didėja katalikų skai

čius
Apaštališkasis delegatas Af

rikai arkivysk. David Matthew 
paskelbė apyskaitą apaštališ
kojo darbo tame juodame kon
tinente. Iš jos aiškėja, kad bri
tų valdomose srityse nuo 1951 
metų katalikų skaičius padidė
jo 400.000. Dabar toje srityje 
katalikų yra 4.312.781.
Egiptas palankus krikščionims

Egipte vyriausybės galva 
Naguib paskutiniu laiku įvai
riomis progomis parodė savo 
susidomėjimą krikščionimis. 
Naujųjų Metų proga per radiją 
pasakytoje kalboje jis atskirai 
kreipėsi į Egipto krikščionis, 
išreikšdamas jiems savo svei
kinimus. Koptų jiatriarcho 
kviečiamas, generolas dalyvavo 
mišiose Kaire šv. Petro ir Po- 
volo bažnyčioje. Tokiu būdu 
pirmą kartą istorijoj mahome
tonų politinė asmenybė yra su
ėjusi į tokius artimus santykius 
su krikščionimis. 

f ;

• Nuo kovo 1 iki 8 visoje 
Vakarų Vokietijoje bus šven
čiama “Broliškumo Savaitė”, 
kurios tikslas šiais metais bus 
ugdyti broliškumą tarp žydų ir 
krikščionių.

dos netiktai nepalaužė jo įgim
tojo būdo gerumo, bet priešin
gai — jį dar ištobulino ir už
grūdino kaip auksą ugnyje. 
Metų metais su juo besidar
buojant ir būnant kartu, nete
ko niekados pastebėti jo besi
karščiuojant, ar bet kada išta
riant kurį negerą, aštresnį žo
dį. Tuo tarpu pats buvo labai 
jautrios širdies ir švelnių jaus
mų žmogus, tik savo dvasios 
kilnumu buvo visa tai puikiai 
apvaldęs. Todėl visų buvo ger
biamas ir mylimas. Jis netu
rėjo asmeniškų priešų. Kai 
Tautinės Delegatūros pastan
gomis buvo sudaryta Komisija 
krikšč. - demokratų ir fronti
ninkų tarpusaviems santy
kiams koordinuoti, tai pusės 
vienu balsu jį pasirinko tos ko
misijos pirmininku.

Visiems krisdavo į akis kun. 
Antano kuklumas. Atlikęs bet 
kurį darbą, ar žygį, stengdavo
si pats visada pasilikti “už ku
lisų”, o savo pelnytus “laurus” 
mielai atiduodavo kitiems. Ka
da jam pasitaikydavo “neiš
vengiamos” aplinkybės patirti 
viešos pagarbos ar padėkos, ty
lėdavo ir rausdavo kaip mažas 
kūdikis. Tuo tenka aiškinti ir 
jo visiškas nesirūpinimas moks
lo laipsnį įsigyti. Būtų užtekę 
jam tik šiek-tiek pasidarbuoti, 
parašant dizertaciją, ir būtų 
buvęs apvainikuotas Doctoris 
u triusque' iuris laurea (abiejų 
teisių daktaro diplomu). “Juk 
ne doktoratas daro žmogų nau
dingą, o jo įsigytosios mokslo 
žinios” — ramiai atsakydavo 
draugams, raginantiems jį 
siekti kalbamąjį diplomą.

Pažymėtina dar kun. Antano 
saulėtas džiaugsmas bei dvasi
nė giedrą, kurį trykšte, trykš- 
davo iš jo veido ir jo gerų a- 
kių. Dėka nepaprastai atmin
čiai, jis mokėjo begales dainų, 
gražiai grodavo armonika. Už
tat su” juo praleistos dienos ar 
atliktos kelionės virsdavo vi
siems nepamirštamomis tyro 
džiaugsmo valandomis.

Tiesumas, teisingumas, artimo 
meilė

Kun. Antanas buvo jokiom 
priemonėm “nepaperkamas”. 
Jam tiesa bei teisybė buvo už
vis brangiausias turtas. Ne
mažai jis dėliai to kentėjo, ta
čiau niekam to nesisakydavo, 
nesiskųsdavo. Tai tegalėdavo 
netiesioginiu būdu patirti tik 
patys artimiausi jo draugai. 
Šitoji jo savybė buvo gražiau
sias papuošalas jam kaip žmo
gui, kunigui bei specialistui- 
teisininkui.. Čia jis drąsiai gali
ma vadinti pavyzdžiu kitiems.

Tačiau užvis gražiausia kun.

Baltimore — Ohio geležinkelio linijos traukinys prie Gaithersburg, 
Md., užlėkė ant automobilio ties pervaža ir nuėjo nuo bėgių. Užmuš
ta 4 (automobilyje) ir sužeista 13.

Antano savybė — tai didelė ar
timo meilė. Sunku būtų išskai
čiuoti, kiek jis yra gero pada
ręs, pav., mūsų tremtiniams, 
kurių emigracinės bylos už
kliūdavo IRO ar DP Komisijo
je. Neatsižvelgdamas į savo 
silpną sveikatą, ar dieną ar 
naktį jis rašydavo prąšymus, a- 
peliacijas, darydavo ilgas ir 
vargingas keliones. Čia jam 
nebuvo skirtumo, ar kuris 
praktikuojąs katalikas, ar ne, 
ar kuris krikščionis, ar liaudi
ninkas, ar socialdemokratas. 
Gerai žinau, kad ne tiktai iš 
jo draugų, bet ir iš visų čia 
paminėtų srovių yra visam pa
sauly išblaškytų asmenų, ku
rių širdies dalį kun. A. Šidlaus
kas nusinešė su savim į Muen- 
cheno kapines.

Paskutinės dienos
Kunigo Antano religingumas 

visą laiką buvo tampriai susijęs 
su jo gyvenimu. Jis ne tiktai ti
kėjo, bet ir pasitikėjo Dievu, 
kaip savo geruoju Tėvu. Ne
minėsiu čia jo nesuskaitomų 
gražių bei kilnių Dievo ir arti
mo meilės darbų. Nenagrinė
siu nei jo privataus gyvenimo 
perlų, kuriais negalėdavom at
sigrožėti jo artimieji bičiuliai. 
Pacituosiu tik su ašara akyse 
vieną ištrauką iš jo priešmir
tinio laiško, rašyto š. m. kovo 
'mėn. 3 d. vienai jo artimai šir
džiai J. A. V-se:

“Vakar gautas Jūsų maldų 
vainikas, Švenčiausios Merge
lės Marijos Nepaliaujamos Pa
galbos medalikėlis ir paveikslė
lis mane sujaudino. Sujaudino 
Jūsų maldos už mane ir paska
tinimas pasitikėti Dievo Moti
na. Ištikro, šiuo metu aš nieko 
nesu taip reikalingas, kaip mal
dos. Pinigais esu pakankamai 
aprūpintas savo giminių ir 
draugų. Medicina padarė visa, 
kas šiuo atveju buvo galima 
padaryti. Dabar belieka tik 
Galybių Viešpaties sprendimas 
— Jo šventa Valia. Jai esu 
jau seniai pasidavęs ir atsida
vęs. Mane guodžia mano drau
gų ir pažįstamų maldos. Jos 
padrąsina kantriai pakęsti ne
gales ir pasitikėti Dangaus pa
galba.

P. S. Įdomūs sutapimas, kad 
Jūsų maldų vainikas pasiekė 
mane Marijos Šventėje — 
Grabnyčiose. Paveikslėlį pas
tačiau ant rašomo stalo, taip 
kad iš lovos jį visada galėčiau 
matyti, o medalikėlį užsidėsiu 
ant kaklo.

Dangiškoji Motina kun. An
taną ir pasikvietė į amžinąjį 
džiaugsmą savo gražiausioje 
dienoje, nes kovo mėn. 11-ji V- 
ra Bažnyčios skirta minėti 
Jos stebuklingąjį Apšireiškimą 
Lourde.

Mūsų šventa pareiga — vyk
dyti jo testamentą, pareikštą 
mums taip giliais ir jaudinan
čiais jo laiško žodžiais.

Visuomenės priešas Nr. L Kas jis toks?
The Register vasario 15 

Monsg. J. Cavanagh rašo, kad 
FBI, kuri veda kriminalistų 
kartoteką (rekordus), iš jų iš
renka dešimtį pačių žalingiau
sių visuomenei ir jų fotografi
jas išklijuoja matomoje vieto
je, jei tų kriminalistų nesuran
da. Vienas kriminalistas esąs 
visiems žinomas, tik jo FBI 
kartoteka neapima. O jis turė
tų ,būti paskelbtas pirmuoju ir 
pikčiausiu visuomenės priešu. 
Apie jį esančios tokios žinios:

Vardas ir pavardė — Josi
fas Vasarijonavičius, metai — 
74, gimimo vieta — Gruzija, 
tėvo užsiėmimas — batsiuvys, 
išsilavinimas — pradinė mo
kykla ir ketveri metai provos- 
lavų kunigų seminarijos, areš
tuotas — 14 ar daugiau kartų, 
teistas — mažiausia šešis kar
tus, slapyvardžiai — Sosso, 
Kuba, Koba, Džiugašvili ir k., 
išvaizda —■ vidutinio ūgio ir 
svorio, dideliais ūsais, žilstan-

Ar žinai, kad -
• Prancūzas .Robert Serg i 

pasiekė naują nors ir labai sa
votišką pasaulinį rekordą. Jis 
pianinu išskambino 256 vai. 
Per tą laiką jis ilsėjosi tik 24 
vai. Tuo būdu pianinu skambi
no 232 vai. Senasis rekordas 
buvo pagerintas 5 vai.

• Panamos kanalą pereitais 
metais perplaukė 7.056 preky
biniai' laivai. Tai rekordinis 
skaičius. Už kanalo panaudo
jimą amerikiečiai surinko 
29% mil.

• Amerikoje pernai pradė
ta leisti 13 naujų dienraščių, 
tačiau bendras dienraščių tira
žas 1952 metais krito 0.12%. 
Jis siekė 53.950.615 egz.

• Hamburge viešėjo garsu
sis švedas jaunuolis Lennart

Kad būtu linksmiau
— Ar tdmstos neturite ža

dintuvo, kuris pažadintų tėve
lį į darbą, bet neprižadintų ki
tų namiškių.

— Tai labai sunki .problema, 
atsako pardavėjas. Šiais laikais 
mes turime tokius žadintuvus, 
kurie prikels visą šeimą, bet vi
sai nepalies tamstos tėvelio.

★
Ji: — Jūs tikrai prižiūrite 

savo automobilį. Puikus ir šva
rus, nėra ką ir besakyti.

Jis: — Gal ir taip. Bet kas 
nuostabiausiai, automobilis ir 
mane apšvarina.

★ x
Kai pulkininkas apžiūrinėjo 

apkasus, didelė jų dalis staiga 
užgriuvo.

— Ar jūsų seržantas tai ži
no, klausė pulkininkas.

— Turėtų žinoti, pone pul
kininke. Juk jis yra po užgriu
vusia apkasų dalimi.

★
' Kuklus svečias pasakojasi 
savo kilmės istoriją: ‘‘Mūsų 
šeimos istorija yra labai, labai 
sena. Ji siekia pačius seniau
sius amžius. Penki tomai yra 
prirašyti tos istorijos. Maž
daug vyduryje trečio tomo yra 
paraštėje pažymėta, kad tuo 
laiku prasidėjo pasaulio istori
ja.”

★
Amerikiečių rinkimai esti, 

palyginti, ramūs, kartais net 
turi jumoro premaišų. Štai vie
nam atstovui bebaigiant propa
gandinę kalbą, kad už jį visi 
klausytojai balsuotų, staiga pa
šoka vienas iš publikos ir su
šunka:

— Aš tai jau geriau balsuo
siu už patį velnią, tik ne už 
tave.

— Labai gerai padarysite, 
atsako kandidatas, tik tuo at
veju, kai jūsų kandidatas at
sisakytų kandidatuoti, malonė
kite neužmiršti manęs. 

čių plaukų, niekada nedevįs 
kaklaryšio. . .

Išvytas iš seminarijos, 18 
metų, įstojo į socialistų ir pas
kui k&munistų partiją, buvo 
bolševikų laikraščių “Zvezda” 
(žvaigždė) ir Pravda (Tiesa) 
redaktorius. Tris kartus vedęs 
ir išsiskyręs, 23 metų buvo su
imtas už priešvalstybinį darbą 
ir išsiųstas Sibiran. Nesulau
kęs dar nė 30 metų, buvo dar 
6 kartus areštuotas, ir Sibiran 
tremtas. Pabėgo nužudęs sar
gą. 1907 m. birželio 26 d. api
plėšė kasą, pagrobė apie 
175.000 dolerių (rubliais), su
sidūrime buvo užmuštų. 1917 
m. kovo mėn. .paleistas iš kalė
jimo, revoliucijai prasidėjus. 
1917 m. spalių mėn. dalyvavo 
komunistų perversme. Įsėdęs 
į Kremlių, nužudė daugiau kaip 
25 milijonus žmonių. Milijonai 
kankinami ir žudomi vergų 
darbu. Ligi 1936 m. nužudyta 
100 provoslavų vyskupų ir 25. 
000 kunigų. . . Kas jis toks?. ..

Rabes, kuris būdamas 13 m. 
jau važinėja po Europą diri
guodamas simfoninius orkest
rus. Atvykęs į Vokietiją, jis 
turėjo pasimatymą su žurna
listais ir užklaustas, ar jis ne
jaučia susinervinimo, neišgyve
na baimės, kai išeina diriguoti, 
jis patraukė pečiais ir atsakė: 
“Ko gi man jaudintis, aš jiems 
(t. y. publikai) nežiūriu į akis, 
aš jiems nugarą atsuku ir to
dėl nėra ko jaudintis.”
• Amsterdame vienas olandų 

berniukas 9 metų amžiaus nu
sipirko degtukų dėžutę ir su 
degtukais žaidė kelias valan
das. Paskutinį degtuką jis įme
tė į medvilnės sandėlį, kur ki
lęs gaisras padarė 5.000.000 
guldenų nuostolių.

• Buvusiam Čekoslovakijos 
užsienio reikalų ministeriui 
Clementi be kitų kaltinimų bu
vo primesta ir tai, kad jo 1947 
m: išleistoje knygoje, kuri tu
ri 510 puslapių, tik 5 kartus 
tebuvo paminėtas Stalinas.

Surinko Br. Zumeris

Ivairehvbes c J

Dovana Eisenhoweriui
Paryžiaus viešbučio “Jurgis 

V” savininkas prezidentui Ei
senhoweriui padovanojo 152 
metų konjako butelį. Tokio se
numo konjako esą tik 2 bute
liai, abu išlikę iš Napoleono lai
kų. Esą, gėrimas priklausęs 
pačiam imperatoriui. Paklaus
tas, kodėl jis tokią dovaną Ei
senhoweriui parinko, viešbučio 
savininkas atsakė: “Aš jam 
norėjau padovanoti tokį daik
tą, kurio pasaulyje nebūtų ga
lima nupirkti”. Tai yra teisybė, 
nes antrasis butelis konjako 
priklauso viešbučio savininkui.

Apsivogė dainininkė
, Berlyno rytinės zonos ope
ros dainininkė pagauta beva
gia! medžiagą viename iš di
desniųjų magazinų. Paklausta 
teisme, kodėl ji ryžos vogtieji 
pareiškė, kad negalėjusi pa
gundai atsilaikyti, nes jai tos 
medžiagos ypatingai reikią. Iš 
to aiškiai matome, koks gyve
nimas už geležinės uždangos. 
Jei jau žymūs asmenys negau
na sau medžiagos nusipirkti, 
tai ką bekalbėti apie paprastus 
eilinius žmones.

Taupė pabaudai
Iš kariuomenės atleistas a- 

merikietis J. Kerdricks savo 
seržantą smarkokai apkūlė. 
Kai teismas jam nustatė 35$ 
pabaudos, jaunuolis, išsitrau
kęs piniginę, pabaudą linksmai 
užmogėjo pareikšdamas, kad 
jis jau nuo pačios pirmos tar
nybinės dienos taupė savo pi
nigus šios pabaudos apmokėji
mui.

P. V.

• Kun. Dr. Jonas Starkus 
paskirtas šv. Petro ir Povilo 
lietuvių parapijos Elizabethe 
adiministratonium.

• Povilas ir Josefine Savals- 
kiai, Homestead, Pa., vasario 
22 švenčia auksinį savo vedy
binio gyvenimo jubiliejų.

• Č. Grincevičiaus beletristi
nius kūrinius išleido Lietuviš
kos Knygos Klubas. Tą kny
gą “Vidurnakčio vargonai”, i- 
liustruotą dail. T. Valiaus, Klu
bo nariai gauna su didele nuo
laida.

• Mirusio kun. J. Simonai
čio atminimui pagerbti Eliza- 
betho Lietuvių Tremtinių 
Draugija vietoj gėlių ant ve- 
lionies kapo paaukojo BALFui 
$20.00, Vokietijoje pasiliku- 
siems ligoniams lietuviams 
šelpti ir už velionies sielą už
prašė šv. mišias, kurios bus 
atlaikytos š. m. kovo mėn. 26 
d. 7 vai. ryto Elizabetho lietu
vių parapijos bažnyčioje.

• Antanas Mažotas mirė 
Hartforde vasario 5 d. ir buvo 
palaidotas vasario 7 d. Jis bu
vo gimęs Lietuvoje 1869 m. 
Amerikoje daug dirbo LDS or
ganizacijoje ir šv. Trejybės 
parapijoje. “Darbininke” bu
vo klaidingai parašyta, kad jis 
miręs sausio 12 d. ir palaido
tas sausio 14 d.

• Naujasis biuletenis anglų 
kalba. Studentų Ateitininkų 
Sąjunga, dažnai susitikdama 
su kitų tautų studentais katali
kais, jautė gyvą reikalą išleisti 
biuletenį, kuris trumpai infor
muotų apie ateitininkus ir apie 
mūsų tautą. Prie Centro Val
dybos buvo sudarytas specia
lus užsienio skyrius, kuris pa
darydavo “Ateities” žurnalo 
santraukas angliškai ir jas iš- 
siuntinėdavo didiesiems tarp
tautiniams katalikiško jaunimo 
sąjūdžiams, kartu prijungda
mas informacinių žinių apie 
stud, ateitininkus. Dabar pasi
rodė specialus 8 psl. biuletenis, 
spausdintas spaustuvėje ir pa
vadintas “Lithuanian Catholic 
Youth Bulletin”, kurį redaguo
ja stud. Ant. Sužiedėlis ir stud. 
K. Keblinskas. Biuletenyje pa
talpinta gana daug medžiagos 
iš liet, akademinio jaunimo 
veiklos bei visuomeninio gyve
nimo, supažindinama su At-kų 
Federacija, jos tikslais, orga
nizacine struktūra, istorija, 
stud. At-kų sąjunga, jos meti
niu suvažiavimu. Labai gražu, 
kad šalia organizacinių žinių 
rado progos pakalbėti ir apie 
lietuvių tautos tragediją nacių 
ir bolševikų metu.

• Visais spaudos platinimo reika
lais Brazilijoje kreiptis šiuo adre
su:
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Balfo sąmata 1953 m.

BALFo seimas, įvykęs Bos
tone, nustatė gaires 1953 m. 
šalpos ir emigracijos darbui A- 
merikoje ir Europoje. Iš 
įtikinančių BALF pirm. J. 
B. Končiaus, vysk. V.Brizgio ir 
kitų pranešimų, padarytų Sei
me, prieita išvados, kad BALF 
svarbiausias darbas šiandien 
yra rūpintis negalėjusių emig
ruoti lietuvių šalpa, antroje ei
lėje — emigracija. Paskuti
niais 4 metais buvo priešingai. 
Dabar pirmiausia lieka pasirū
pinti lietuviais, likusiaisiais Vo
kietijoje, Austrijoje ir po ma
žesnį skaičių kitose Europos 
valstybėse. Ten liko seneliai, 
našlės su mažai? vaikučiais, li
goniai, bejėgiai dirbti betko' į 
darbą, kuriems uždarytos du
rys betkur iš tų vargo kraštų 
išvykti.

Europoje išblaškytų ir šal
pos reikalingų lietuvių dar yra 
apie 10.000. Iš tų žmonių, emi
gracijai tinkamų, yra apie 
3.000. Kitiems lemta likti

Prancūzijoje ir kitur, bei padė
ti sveikiesiems išemigruoti į ge
resnes šalis. Kaip jau minėta, 
bus stengiamasi gauti gėryb ų 
apie 200.000 svarų, kurias rei
kės pristatyti į Vokietiją ir ki
tas valstybes ir išskirstyti tarp 
tremtinių. Visai tai šalpai ir 
tam darbui atlikti Seimas ir 
numatė, kad reikia iš visuome
nės prašyt aukų apie $195.800.

Vieni direktoriai tos sumos 
negali sukelti. Šiam darbui 
kviečiami į talką visi lietuviai. 
BALFo skyriai, BALFo apskri
tys, parapijos, draugijos, or
ganizacijos, pavieniai asmenys, 
— vienu žodžiu visa lietuvių 
visuomenė nuoširdžiai kviečia
ma jungtis į bendrą darbą gel
bėti lietuvius tremtyje. Niekas 
kitas lietuviams nepadės, jei 
mes visais būdais ne
sistengsime savo tautos nelai
mingiems broliams gelbėti.

BALFo vadovybė, gerašir
džių lietuvių dėka, po Seimo, 
sausio mėnesį jau išsiuntė į Vo-

ousumo ma oras J. rieynes (oešineje? neiKia tvu oo> auką lietuviams tremtiniams šelpti. AaKą 
priima BAI.Fo seimo bankieto komisijos pirmi-ninkas adv. Jonas Grigalius.

Chicago, Ill.
Pirmosios absolventų 

laidos

Praėjusio penktadienio 
Darbininke, aprašant šešta
dieninės Maironio mokyklos 
absolventams atestatų įteiki
mą Brooklyne, pažymėta, kad 
toji vienuolikė esanti “pirmo
ji ir vienintelė abiturientų lai
da Amerikoje”. Iš tikrųjų tai 
reikia patikslinti. Čikagoje jau 
ketvirti mokslo metai veikia 
Aukštesnioji lituanistikos mo
kykla, kuri je šeštadieniais 
mokosi V-VIII klasių aukštes
niųjų mokyklų lituanistinių 
dalykų arti 100 mokiniu ir 
kuriai vadovauja Benys Bab- 
rauskas. Toji Čikagos mokyk
la jau pernai mokslo metų ga
le išleido pirmąją absolventų 
lai.lą — 15 asmenų, šiemet 
čia bus išleista jau antroji lai
da.

Te nroga reikia pažymėti, 
kad Čikagoje žemesnvsi: litu
anistinis mok.sl.as šeštadie
niais niekur nebeinamas. Vi
sose mūsų parapinėse mokyk
lose jau antri metai lituanis-

pernai su dar dviem savo drau
gais apkeliavo visą Ameriką, 
gyvena Chicagoje. Vasario 15 
d. jis kalbėjo Alto skyriaus su
rengtame Lietuvos Nepriklau
somybės 35 metų sukakties mi
nėjime.

• Žurnalistikos Instituto pas
kaitoms užsibaigus, Institl- 
to direktoriui kun. V. Bagdo
navičiui padėkota Loyolos u- 
niversiteto vardu už “naują 
bandymą universitetui”. Tuo 
bandymu universiteto vadovy
bė patenkinta.

Helį) Wanted Male

GROUND MEN
Able to work on grounds 

of Country Club

INDIAN HILL
C O U N T R Y CL U 13

Europoje. Seimas dėl to priė
mė 1953 m. sąmatą $367.700.00. 
Iš tos sumos $171.900 BALF

kieti ją:
Ligonių, vargingų šeimų šal

pai — $2.449.50, Diepholzo
. NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMAS BROCKTONE

tiniai dalykai dėstomi kas
dien; tremtinių vaikams jie 
dėstomi specialistų pačių

stengsis gauti gėrybėmis ir 
$195.800 — pinigais.

Daugiausia pagelbos reikia 
tremtiniams Vokietijoje. BAL- 
Fo sąmatoje jų šalpai numaty
ta $144.500.00. BALFo vado
vybė numato už dalį tų pinigų 
pirkti ir išsiųsti į Vokietiją 
36.000 svarų riebalų ir 60.000 
svarų cukraus. Tam tikslui 
reikia $15.000.00. (Tos prekes 
Vokietijoje 2-3 kartus branges
nės, kaip Amerikoje). Kitos 
prekės, kaip duona, miltai, mė
sa, pienas ir k., Vokietijoje pi
gesnės ir joms įsigyti reikia 
siųsti pinigo. BALFas norėtų 
išsiųsti į Vokietiją pinigais ma
žiausia $72.000.00. Tuo atveju 
reikalingas pagelbos lietuvis 
vidutiniai gautų per mėnesį 5 
DM. Diepholzo gimnazijai iš
laikyti 150 mokinių reikia me
tams mažiausiai 36.000, o ki
toms Vargo mokykloms, kurių 
šiandien yra 12, reikia bent 
$20.000.

BALFas numato taip pat 
šelpti lietuvius Austrijoje,

gimnazijai — $2.390.69. Pirko 
ir išsiuntė už — $1.582.85 — 
10.000 svarų riebalų. Taip pat 
BALF išsiuntė 14.905 svarus 
rūbų ir avalynės. Taigi, šių 
metų pradžia padaryta, bet, 
kaip matome, reikia dar daug 
talkos ir aukų iš visuomenės. 
BALF nuoširdžiai prašo visų 
lietuvių remti šį kilnų darbą 
pingais, rūbais ir avalyne. Vi
sas aukas prašome siųsti:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 105 
Grand Street, Brooklyn 11, 
N. Y.

PHILADELPHIA, PA.
Paminėjo Lietuvos Nepriklau

somybę vaikučiai.
Philadelphijos vaikučiai labai 

turiningai paminėjo Vasario 
16 iškilmes. Minėjimą atidarė 
V. Macijauskas, kviesdamas vi
sus pagerbti žuvusius lietuvius. 
Pasimesta už visus ietuvius, ku 
jie bebūtų. J. Janulaitis, Lie
tuvos Vyčių pirmininkas, labai 
pritaikytai vaikamas pasakė

Lietuvos Nepriklausomybės 
35 metų sukaktis ir dabar ken
čiančios pavergtos lietuvių tau
tos sunki dalia buvo prisiminta 
vasario 15, sekmadienio, pa
maldose šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčioje. Iš ryto buvo 
prisiminta pamoksluose, o 2 
vai. po pietų buvo specialios 
pamaldos. Pamokslą pasakė 
klebonas kun. Pr. Strakauskas, 
palaiminimą Švenč. Sakramen
tu suteikė kun. S. Šiulenąs ir 
giesmėms vadovavo kun. A. 
Klimas. Nors smarkus lietus ir

trukdė žmonėms gausiau susi
rinkti, tačiau didelis skaičius 
parapiečių paklausė klebono 
kun. Pr. Strakausko raginimų 
ateiti pasimelsti ir prašyti Vieš
paties, kad Jis greičiau duotų 
Lietuvai laisvę ir vaduotų ją 
iš nuožmaus komunizmo pries
paudos. Pamaldų metu giedojo 
didysis parapijos choras.

Vasario 21 d. Lietuvos Ne
priklausomybės 35 metų su
kaktis. bus paminėta radijo 
pusvalandyje. Prašoma klau
sytis specialios programos nuo

kelis žodžius angliškai. V. Vo- 
lertas kalbėjo lietuviškai. An
trąją dalį sudarė vaizdelis, pa
margintas dainomis, taut, šo
kiais, deklamacijomis, gyvais 
paveikslais. Tai nuopelnas dvie
jų uolių mokytojų Roznikienės 
ir Raugienės bei uolių mokslei
vių. Baigta galingai sugiedo
jus Lietuvos himną.

Minėjims buvo labai grašus 
lietuviškas vainikas lietuvišku
mui palaikyti.

Liet. Dainų ir tautinių šokių vakaras
Pittsburgho vyčių 19 kuopa 

vasario 8 dieną 3:30 vai. po 
pietų Šv. Kazimiero parapijos 
salėje suruošė dainų ir tauti
nių šokių vakarą, kurio vedė
jų buvo Vytautas Jucevičius. 
Į vakarą atsilankė apie 150 
svečių.

Vakaro programa, užtrukusi 
porą valandų, buvo įdomi ir

PITTSBURGH, PA.

padainavo 3 dainas: Blezdingė
lė, Kur sapnų grožybė ir Aš 
pasėjau balandėles.

■ Vyrų choras taip pat pasiro
dė su 3 dainomis: Žygis į Vil
nių, Lietuva brangi ir Ramovė- 
nų maršą.

sau rožės ir Gyvenki, juokis ir 
mylėk.

Solo ir dueto partijoms a- 
komponavo A. Aleliūnienė.

Charlotte Guckert ir Joseph 
Saliūnas atskirai paskambino 
pianinu, gi W. Marčulaitis pa
grojo akordeonu.

Tautinių šokių grupė, V. Ju
cevičiaus vadovaujama ir akor-

1:30 iki 2:00 per Brocktono ra
dijo stotį WBET 1460 klc. Sto
tis yra ta pati, iš kurios girdi
ma -Lapėno vedamoji radijo va-

Koncerto meninę programą 
išpildys muz. J. Gaidelio vado
vaujamas vyrų choras ar ak
torė A. Gustaitienė.

Visų lietuvių pareiga daly
vauti minėjime. Čia kiekvienas 
dalyvis turės progos prisidėti 
prie bendro protesto prieš 
žiaurųjį komunizmą, kuris sle
gia ir naikina lietuvių tautą jos 
pačios žemėje.

Kviečiami visi atsilankyti. 
Mokėti Įeinant nereikės.

Minėjimą rengia Brocktono 
Lietuvių Taryba.

T.

tremtinių mokytojų.

• VI. Baltrušaitis, buvęs Lie
tuvos operos solistas, gyvenęs 
ligi šiol Los Angele, pakviestas 
vargoninku į mirusio A. Po
ciaus vietą šv. Jurgio parapi
jai.

• Prel. B. Urba vasario 9 
d. lankėsi New Yorke ir Eliza- 
bethe. New Yorke jis aplankė 
sergantį Balfo pirmininką Kan. 
J. Končių. Elizabethe dalyvavo 
mirusio kun. J. Simonaičio lai
dotuvėse.

• L. Kublickas, vienas iš pa
bėgusių lietuvių žvejų, kuris

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS.
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Help Wanted Male

THE DELTA POWER TOOL DIVISION 
has immediate opening for 

CLERK —TYPIST 
FOR TRAFFIC DEPARTMENT 

Also
TYPIST BILLER

INTERESTING WORK—5 DAY WEEK. These are steady 
positions and offer good chances for advancement. Liberal 

employee benefits. Pleasant working conditions.
SEE MR. SCHNEIDER

THE DELTA POWER TOOL DIVISION 
3930 S. Winchester LAfayette 3-6673

WINNETKA. ILL.
3 blocks from

I dian Hill Station
See MR. JOHNSON
NO PHONE CALLS

WE HAVE IMMEDIATE 
OPENINGS FOR:

SECRETARY
Top-Notch Capable Person.

TYPISTS
PAYROLL CLERK

WILL TRAIN FOR VARIED WORK.
ABLE TO COMPUTE BOTH PIECE

WORK AND STRAIGHT TIME 
WORKERS ’

Many Employee Benefits.
Pleasant working conditions in 

modern office.
SEE—MR. JENKINSON ■

OPPENHEIMER 
CASING CO.

1020 W. 36th Street

WANTED
By South Side Smelter

MAN
To assist in traffic and payroll 

department
Must be able to type and use 
adding machine. General office 

experience necessary.
Good starting pay.

Excellent working conditions.

Call Mr. Hawes
Virginia 7-1800

MEDŽIO TEKINTOJAS (TURNER) 
RANKOMIS

Patyręs, geras pradinis atlygini
mas. 40 vai. į savaitę, malonios dar
bo sąlygos. Visi DP mielai priimami

CHICAGO WOOD TURNING
3150 S. Central Pk. Avė.

Bishop 7-7290

graži.
Susikūręs vyčių choras, varg. 

K. Bazio vadovaujamas, sudai
navo (mišriais balsais) 6 dai
nas: Valio Dalgeli, Važiavau 
dieną, Bernel i mūsų, Palankėj, 
palankėj, Kur giria žaliuoja ir 
Tryptinis.

Atskirai mergaičių choras

Walter Chinik padainavo so
lo: Temsta dienelė, Linksmas 
kaimietis ir Oi, kas.

Mildred Chinik taip pat pa
dainavo solo: Bernužėli, Mano 
gimtinė ir Mano herojau.

Buvo ir duetas. Jį atliko 
Walter ir Mildred Chinikni, su
dainuodami: Apynėlis, Nesek

$ Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
v ¥
$ Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles
g KIEKVIENĄ SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite | 

šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu: £
| KNIGHTS OF I.TTHUANIA WLOA £
£ BRADDOCK, PA. $

'-5K-;---ssk<♦> <♦>

deonu pritariama; pašoko Ru
gelius, Šustą, Mikitą, Žiogelį ir 
Lenciūgėlį.

Pabaigoje V. Jucevičius pa
dainavo pluoštą kupletų.

Vakaras su visomis pajamo
mis davė per 200 dol. pelno, ku
ris paskirtas Vyčių vedamai ra
dijo valandai palaikyti, nes 
šiam tikslui vakaras ir buyo 
rengiamas. Vakaras gerai pa
vyko.

Išvyko į Floridą
Vasario 8 dieną į Floridą iš

vyko kun. V. Karaveckas ir ten 
išbus 2 savaites. Netrukus į 
Floridą išvyksta ir kun. J. 
Skripkus.

“Tagday”

landėlė.

iškilmingas aktas bus vasa
rio 22 d. 3 vai. po pietų Winth
rop mokykloje (478 Main St). 
Į minėjimą yra pakviest" s 
Kongreso atstovas Wiggles- 
worth ir Brocktono miesto ma
joras G. Lucey. Pagrindins 
kalbėtojas bus Lietuvių Lais
vės Komiteto New Yorke pir
mininkas minist. Vaclovas Si
dzikauskas, buvęs Lietuvos dip- I, 
lomatas ir Vilko narys, gerai 
pažįstąs dabartines tarptauti
nes politikos problemas ir nu- 
jaučiąs galimybes, kaip Lietu
va gali būti išvaduota.

ILLINOIS CENTRAL R. R.
NEEDS 150 SWITCHMEN

TO PUT 5 DAY WORK WEEK IN EFFECT
START $15.78 PER DAY

Experienced or will train men. Age 17 to 40 
Check these “Job Benefits”

• VACATIONS « FEDERAL PENSION PLAN • FEDERAL SICKNESS 
AND UNEMPLOYMENT COVERAGE • HOSPITAL PLAN • CROUP 

INSURANCE • OTHER EMPLOYEE BENEFITS
Work South and Southwest Side of City Must have 20-20 visiont 

withouth Glasses. Apply

EMPLOYMENT OFFICE
ROOM 191 109 EAST ROOSEVELT RD.

(MICHIGAN AVE. AT ROOSEVELT RD.)I '

DRAFTSWOMEN

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER —yr-prc
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Avenue 

Glendale. N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-5.9 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

60-01 Woodside Avenue 
Woodside. N. Y.

MAIN
6202-10 MYRTLE AVE.

185-21 Horace Harding U'v.I 
Ff-sh Meadows. Flushing 
219-17 Jamaica Avenue

Queens Village. N. Y.
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. V.

4380 White Plains Road 
Bronx. N. Y.

19 West Post Road 
White Balins. N. Y. 

STORE
GLENDALE 27, N. Y.

Pittsburgho BALFo skyrius 
gavo iš miesto valdybos leidi
mą suruošti aukų rinkimą 
miesto gatvėse. Rinkimo data 
duota balandžio 11 dienai (šeš
tadienį). ■

Taigi, leidimas jau yra. Bet 
jo nepakanka: reikia ir aukų 
rinkėjų. Ir daug jų reikia! Ti
kėkimės, kad jų daug ir bus.

Ona Sabutienė,
ilgametė Sauth Side gyven

toja. per 80 metų, mirė vasa
rio 9 d. ir palaidota vasario 12 
d. Priklausė Šv. Kazimiero pa
rapijai. Koresp. i

PADĖKA
Būdama Bostone ligoninėje, 

gavau užuojautos atviručių, o 
sugrįžusi namo taip pat užuo
jautų ir sveikinimų nuo savo 
pažįstamų ir draugių, kuries 
mane užjautė žodžiu ir laiška's. 
Lietuvių Moterų Klubas atsiun
tė gėlių puokštę.

Nuoširdžiai dėkoju už visas 
užuojautas bei sveikinimus ir 
savo kaimynėms už lankymą 
ligos metu.

Marijona Gasiūnienė 
Athol, Mass

to handle detail and typing in Production planing 
department

SOLDERERS
girls with experience in light soldering and wiring

JANITOR
able bodied man for work in small factory

• Paid vacation
® Paid hospitalization
o Good transportation

■ ' • Lovy cost cafeteria

PIONEER ELECTRIC 
&

RESEARCH CORPORATION
743 CIRCLE AVE., FOREST PK.

Forest 6-3900 - Mansfield 6-7244

I

Help wanted Female
January Graduates Attention!

GENERAL OFFICE
Work near home and save time 

and carfare!

Light typing required. Permanent 
position. Excellent starting salary 

with periodic increases.

Apply in person

AMERICAN 
TRANSIT LINES

4535 W. Adams Street

Dykai išbandymas
REUMATIŠKU SKAUSMŲ 

ARTHRITIS
Jei dar niekad nevartojai ROSSE 

TABS nuo raumenų skausmų tan
kiai susijusių su reumatizmu, arthri
tis ir neuritis, tai kodėl juos nebandy
ti ŠIANDIEN mūsų išlaidomis Juos 
tūkstančiai vartoja jau virš 25 metų.

Šio laikraščio skaitytojams vaistai 
siunčiami dykai.

Mes kviečiame jus juos išbandyti. 
Leiskite atsiųsti jums siuntini 24 
TABLETES dykai. Jei nepilnai būsite 
patenkintas gaunama pagalba, grą
žinkite likusią dalį ir už tai nebūsite 
mums skolingas. Bandymas nekai
nuos, nė vieno cento. NESIŲSKITE 
PINIGŲ. Tik tuojau atsiųskite savo 
vardą, pavardę ir adresą

ROSSE PRODUCTS CO.^ 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, Di.

Rept. X-3

6
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-= SPORTAS
Amerikietis H. A. Jenkins lai

mėjo pasaulines dailaus čiuožimo 
pirmenybes, kurios buvo praves
tos Davos — švticertjoje. Antruo
ju tapo J. Grogan, JAV gi trečią 
vietą užėmė italas Carlo Fassi.

New Yorko polo komanda nuvy
kusi į Bogotą — Kolumbiją, lai
mėjo prieš Kolumbijos rinktinę 
7:5.

Austras A. Huber laimėjo Pa
kistane pravestam teniso turnyro 
pirmą vietą, finale nugalėjęs bra
zilą A. Vieira per 2 setus.

Didžioje Britanijoje šiuo metu 
vykdomos varžybos dėl taurės, 
skiriamos futbolo sąjungos, šio
se varžybose, kurios pravedamos 
vieno minuso sistemoje, turi teisę 
dalyvauti visi klubai. Tačiau daž
niausiai mėgėjų klubai jau pir
muose runduose turi nusileisti 
profesionalams. Tas pats įvyko ir 
šiais metais. 4-tame rate Man
chester United nugalėjo paskuti
nį mėgėjų atstovą Walthamstow 
Avenue 5:2. Tuo būdu taurė šiais

menybes finalinėse rungtynėse 
nugalėję Cienfuegos Elephants 
7:2. i

Valijos Rugoy rinktinė nugalė
jo Škotijos rinktinę l.-.:0. Šias 
tarptautines varžybas stebėjo apie 
65,000 žiūrovų.

Jei futbolo komanda pasiekia 7 
įvarčius, o jų priešininkai tesu
geba 2 įvarčius jmušti, tai papras
tai, rungtynės skaitomos pirmųjų 
laimėjimu. Tačiau būna ir kitų 
kuriosų. štai neseniai Anglijos, 
pirmenybėse Sheffield pasiekė 7 
įvarčius, tačiau tik keturius kar
tus kamuolys atsidūrė priešinin
kų vartuose; likusius 3 kartus ka
muolį teko išimti iš savų vartų. 
Tad prie tų 3 nelaimingų įvarčių 
pridėję 2 savo pastangomis at
siektus įvarčius, West Bromwich 
Albion komandos žaidėjai rung
tynes laimėjo, nors įvarčių dau
guma įmušė jų priešininkai.

P. V.

Help wanted Female
sub i N k ė -i o s PATYRUSIOS SIUVĖJOS

(ASSEMBLERS)
Tik patyrusios. Idealios darbo sąlygos. 
Apmokami šventadieniai. * Geroves 
planas. Pastovus darbas. Ivreiptis po 
10 vai. prieš pietus.

KORD MFG. CO.
4510 White Plains Rd., Bx.

(arti prie 239 St.)

SIUVĖJOS .
Tik patyrusios. Dienos arba nakties 
darbui. Prie sijonų ir chalatų (neg
ligees). Pastovus darbas, geras atly
ginimas. Kreiptis:

284 — 4th Ave., Brooklyn 
Tel. MA 4-0523

kišenėms siūti (section work). Pasto
vus darbas, geras atlyginimas. Malo
nios darbo sąlygos. Kreiptis:

PIXIE GIRL COAT CO.
260 Moore St., Brooklyn N. Y.

Tel. HY 7-0853

UŽDANGŲ SIUVĖJOS
Aukščiausias atlyginimas, malonios 
darbo sąlygos, pastovus darbas. Rauk- 
šlėtojos, apačių lenkčjos, apsiuvėjos, 
dygsniuotojos.

Kreiptis:
GODELL’S

31 W. 27th St. 9th aukštas (N.Y.C.)

SIUVĖJOS 
prityrusios prie vyrų ir moterų marš
kinių (section work). Pastovus dar
bas, geras atlyginimas. Kreiptis:

KLASS — E. E. TOGS
602 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. 

Telef ST 2-1621

POPIERINIU DĖŽIŲ 
DIRBĖJOS

tap pat S and S atbaigėjos. Pastovus 
darbas. Geras atlyginimas. Maloni ap
linka plius atostogos. Kreiptis:

Herald Paper Box Co., Inc;
Tel. WO 4-8632 — 

kreiptis i FRED TORTORO

CHIRURGINĖ SLAUGĖ 
AR ASISTENTĖ 

amerikiečių ligoninėj užsienio tar
nybai. Sutartis metams ar ilgiau, 
jei pageidaujama. Visos kelionės iš
laidos apmokamos. Puikus atlygini
mas, visas išlaikymas. Puiki proga 
kelionei ir tarnybai. Rašyti:

Box F 12 Rm. 830
11 West 42 Street, N. Y. C.

SIUVĖJOS — BROOKLYNE 
patyrusios prie Bonnas mašinų — 
išsiuvinėjinias arba “corde”. Gera 
proga. Pastovus darbas — geras at
lyginimas. ,

Telef. ^ULster 2-3963

PYRAGAIČIŲ PARDAVĖJOS 
Tik patyrusios. Pastovus geras at
lyginimas. Kreiptis į menedžerį 

(11 - 1 ir 4 - 6)
BABKA

905 Madison Ave., prie 72nd St., 
N. Y. C.

' i

I NEW YORKE IR APYLINKĖJE f

P. J. BAGDANAVIČIUS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

185 Clinton Avenue Brooklyn 5, N. Y,
Priėmimo valandos:

Kasdien 2—4 ir 6—9 p. p.
Šeštadieniais 10—12 ryto ir susitarus.

Tel. MAIN 4-2329

BLIUZIŲ SIUVĖJOS
DARBININKĖ UŽ BARO IR 

PADAVĖJA

SIUVĖJOS
Patyrusios. Darbas dalimis (section 
work) prie suknelių. Pastovus dar
bas, geras atlyginimas.

Kreiptis: 924 65ti St. (Fort 
Hamilton Parkway), Brooklyn 

Telef. BE 8-1121

► Ofiso tel. GLenmore 5-3094 į
► Namų tei. GLenmore 3-4445 <

E ’ DR. VACLOVAS PAPROCKAS j
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS <

► 1357 Bushwick Ave., Brooklyn 7, N. Y- <
► Priėmimo valandos: <
t Kasdien 12:30—2 ir 6—8 p.p., šeštad. 10 iki 3 p.p. J
► išskyrus ketvirtadienius ir šventadienius. <

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D.

metais vėl atiteks vienam iš pro
fesionalų.

Ir vėl australui Jahn Landy ne
pavyko pasiekti naujo pasaulinio 
rekordo 1 mylios bėgime. Jis ne
pajėgė ir 2 mylių rekordą page
rinti, tačiau Anstralijos rekordą 
pasiekė, 2 mylių distanciją nubėg
damas per 9:01,2 min. Tuo Aust
ralijos geriausia pasekmė page
rinta 14.4 sek.

Amerikietis Malvin Whitfield 
pasiekė naują pasaulinį rekordą 
500 m. salėje nubėgdamas per 
56.6 sek. Tuo senasis rekordas pa
gerintas 0,3 sek. Whitfield tikisi 
šio sezono metu pagerinti dar ke
letą pasaulinių rekordų (Nuotrau
ka buvo praėjusiame “Darbinin
ko” num.).

Havanos Liūtai (Lions) laimėjo 
Ctibos profesionalų beisbolo pir-

Išrinkime geriausią, 
sportininką

Ateities sausio nr. P. Ganvy- 
tas kelia klausimą, ar nereikė
tų pagerbti pastangų mūsų 
sportininkų, kurie lietuvių var
dą pasauly kelia, ir siūlo tam 
reikalui:

“Ar nebūtų džiugus reiški
nys, jei pradedant 1953 metais 
kasmet būtų įvertinamos lie
tuvių mėgėjų sportininkų pas
tangos ir nustatytu būdu iš
renkamas geriausias tų metų 
lietuvis sportininkas, kuriam 
būtų skiriamas koks jiors tro
fėjus.”

Pastovus darbas, geras atlyginimas, 
apmokamos atostogos. Kreiptis:

Garment Accessories, Inc.
165 Roebling St., Brooklyn, N. Y.

dienos ar nakties darbui. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas. Patyrimas 

pageidaujamas, bet nebūtinas.
Kreiptis:

Taylor 7 9879

LIET. GEN. KONSULATO NEW 
YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS: 

1953 m. vasario mėn. 6 d.
ANGRABAITIS, Juozas.
BABRAUSKAITĖ- MILČINAUS-

Kokiu būdu jį išrinkti? “Be 
ne priimtiniausia rinkimų for 
ma būtų balsavimas, kurį at
liktų sportinės spaudos darbuo 
tojai. Kiekvieno lietuviško pe-

SIUVĖJOS 
patyrusios prie suknelių. Pastovus 
darbas. Geras atlyginimas. Kreiptis: 

HELEN DRESS CO. 
237 W. 35th St. N.Y.C. 

(9 aukštas)

MANIKIURISTĖ EXPERT ‘ 
* SHAMPOO

Aukštos klasės klientūra. 5 dienos sa
vaitėje. Pastovus geras atlyginimas. 
Maloni aplinka. Kreiptis:
Paul & Andre’s Beauty Salon

215 Middle Neck Rd.
Tel. GR 2-6117 Great Neck, L. I.

WOMEN HOMEMAKERS to perform 
household duties and care for chil

dren during illness of mothers; 5 days 
a week; hours 9 to 5. Salary, $2,100 
to $2,460 a year.

Apply Mrs. V. Field,
122 East 22nd St. Tel. OR 7-5000

DIRBTINIU GĖLIŲ DIRBĖJOS
patyrusios brancher ir slip up. Puoš
menų gamybai. Pastovus darbas, ge
ras atlyginimas. Kreiptis:

204 St. Nicholas Ave., Brooklyn
Tel. EV 6-4161

Fingerwaver — Stilistė
5 dienos. Pastovus darbas, aukš

čiausias atlyginimas. Maloni 
aplinka.

Kreiptis:
BETTY CHARLES

8312 5th Ave., Brooklyn, N. Y. 
Telef. SH 5-7730

PARDAVĖJO S
Pastovus darbas, geras atlygini

mas. Malonios darbo sąlygos.
Kreiptis:

PURITAN FOOD SHOP
796 8th Avė. (tarp 48 ir 49 Sts.) 

N. Y. C.

AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLES LIGOS

30. E. 60th St. New York City
Telef. Murray Hill 8-8677

12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.
Telef. Bay Shore 3710

VALANDOS:
Susitarus: antrad., ketv. ir 
šešt. nuo 5 iki 8 v.v.
Susitarus: pirm., treč. ir 
penkt. visą dieną ir šešt. 
tik iš ryto.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW. YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

MERGINA
darbui aukštos klases grožio salione.
Pastovus darbas. Geras atlyginimas.
Maloni aplinka. Kreiptis:

Paul & Andre's Beauty Salon
215 Middle Neck Rd.

Tel. GR 2-6117 Great Neck, L. I.
KIENĖ, Uršulė, jos vyras MILČI- 
NAUSKAS, Antanas ir jųdviejų 
sūnus Antanas.

BARAUSKAS, Aleksas.
DŽIUGAS, Jonas, iš šilų kaim., 

Krekenavos v., Panevėžio ap.
GRAJAUSKAS, Kazys. •
JUODKA, Adolfas, Albertas, Ka

zys ir Petras, iš Galinių k., Sala
ko vai., Zarasų apskr. -

JUŠKEVIČIŪTĖ - KAČKA, An
tanina, iš Krekenavos par., Pane
vėžio ap.

LIUTKEVIČIUS, Pranas, iš Kė
dainių apskr.

MIKALAUSKIENĖ - STRUO- 
PAITĖ, Marija.

MILAŠIUS, Bonifacas, iš Gali
nių k., Salako V., atasų ap.

MILAŠIUS, Bonifacas, iš Prot- 
kūnų k., Salako v., Zarasų ap.

NORKUS, Adomas, iš Alsėdžių 
m., Telšių ap.

OSTRAUSKAITĖ, Mikasė, iš 
Radviliškio.

PAULAUSKAS, Vincas, gimęs ir Į 
gyvenęs Chicagoje. į

POŠKIENĖ, Cecilija, ir vaikai | 
Kristė ir Vaitiekus.

RAIŽYS, iš Pažeriu k., Vilkaviš
kio apskr.

RAIŽYTĖ, Marija, iš Pažeriu k., 
Vilkaviškio apskr.

REICHELIS, Kazys.
* SAKALAUSKAS, Povilas, iš Uk-‘ 

mergės apskričio.
SAVICKAS, Jonas, iš Girstupio 

k., Kauno apskr.
STUOGIS, Juozas, iš Maskolijos 

k„ Skrebatiškio parap. prie^Pasva- 
lio.

VAICIEKAUSKAS, Antanas, iš 
Ažuolupio k., šakių apskr.

ZACHRIES (ZAKRASY, ar CA-
KRYZA), Fred. '

zpRAMYS, Antanas ir Jonas, iš
Vilkaičių k., Kontaūčių parapijos,
Telšių apskr. ,

ŽEIMYS, Kazimieras ir Myko
las, iš Rudakiškių k., Salako vai., 
Zarasų (Ežerėnųi apskr.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti į;

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 W. 82nd St., New York 24, N.Y.

riodinio leidinio sporto sky
riaus redaktoriui būtų suteikta 
balsavimo teisė. Balsuojama 
už 3 (arba 5) sportininkus, 
neatsižvelgiant į lytį ar am
žių.” “Daugiausia taškų gavęs 
sportininaks būtų laikomas ge
riausiu tų metų lietuvių sporti
ninku.” “Į šias iškeltas mintis 
pirmoje eilėje turėtų atkreipti 
dėmesį mūsų Vr. FASK.”

WATCH & CLOCK REPAIR 
Finest Work at Reasonable Prices

J. H. NORD
Room 11 

391 Fulton St., Brooklyn 
TEL.: TR 5-2242 

WATCHES — JEWELRY 
ELGIN, HAMILTON, GRUEN 
All Makes of Fine Quality.

EMPL. AGENCY

HELP NEEDED—BO 8-1111
Day workers.....................$1 hr
Full time................. $45 per wk
Sleep in ................. $50 per wk-
Only competent, reliable need 

apply.
TAILOR-MADE ’ 

EMPLOYMENT AGENCY 
71-15 Austin St., Forest Hills

NURSING HOMES

IVY HAVEN
CONVALESCENT HOME 

New modern home for care of 
chronics, aged, post operatives. 
Expert care in homelike sur
roundings. Moderate rates.

525 Boston Post Rd., 
Porchtester, N. Y.

Helen M. Malley, R.N. PO 5-5311

WINTER CARDEN TAVERN, Inc. 
KABARETAS 

BARAS, SALE sifsirinkimams,' 
vestuvėms etc.

VYT. BELECKAS, savininkas

Šokiai kiekvieną šešta
dienį grojant “Nakties 

Pelėdų“ orkestrui
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27. N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

PATYRUSIOS SIUVĖJOS 
prie valkti paltų. Mokančios tik visą 
darbą. Pastovus darbas. Geras atlygi
nimas. Kreiptis:

L. HOFFMAN & SONS
1610 St. Marles Ave., Brooklyn

DIRBTINIŲ GĖLIŲ DIRBĖJOS 
patyrusios slip ups ir branchers. Pas
tovus darbas, geras atlygnlmas.

Kreiptis:
MIAMI FLOWERS

6 Bond St., N.Y.C. Tel. OR 3-2073

SIUVĖJOS
ir floor girls. Gabaliniam darbui 

(piece work) prie bliuzių. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas. Kreiptis:

SHĖILA - GAIL SPORTSWEAR
5 Kossuth Place, Brooklyn 

Tel. GL 2-6046

DIRBTINIŲ BRANGAKMENIŲ 
ĮSTATYTOJOS

Turi būti tikrai patyrusios išsiu- 
1 vinėjime. Pastovus darbas, geras 
atlyginimas. Malonios darbo sąly
gos.

Kreiptis:
STEIN BROS. NOVELTY CO.

49 W. 28th St., N. Y. C.
Telef. MU 6-1747

SIUVĖJOS
patyrusios prie išeiginių ir namų 
moterų suknelių, o taip pat “Collar 
Ruffle”. Pilnas darbo laikas arba 
gabalinis darbas (piece work). Pa
stovus darbas, geras atlyginimas. 
Taip pat apmokamos atostogos.

Kreiptis:
LITTLE FASHION TOGS
65 W. 36th St., N. Y. C.

(7 aukštas)

Help Wanted
Male - Female

. SIUVĖJAI
Patyrė prie Singer mašinų. 

Pastovus darbas. Geras atlyginimas.
Kreiptis:

SUYDAM PANTS CO.
96 Throop Ave.

Brooklyn. Tel. EV 8-5787

SIUVĖJOS
(polo marškinių). Patyrusios dirb

ti Singer ir Merrow mašinomis. 
Taip pat reikalingos sagtį ir kilpų 
dirbėjos. (Section work).
M. and F. GARMENT CO.
682 B’way (5th floor), N. Y. C. 

Tel. AL 4-2417

VALGYKLOS PRIŽIŪRĖTOJA 
dideliame Midtown restorane. Ge
ras atlyginimas ir maistas. Pasto
vus darbas.

Telef. PL 8-3260

SIUVĖJAI
patyrė siūti Singer mašinomis ir 

adatomis rankinukus. Pastovus dar
bas, geras atlyginimas. Kreiptis:

ROGER VAN S.. INC.
224 Center St., N.Y.C.

SIUVĖJOS 
patyrusios prie suknelių — line

$6.75. Pastovus darbas, geras atly
ginimas.

Kreiptis:
VIVIAN DRESSES, INC.

501 7th Ave., New York City 
(17 aukštas)

MERGINOS - MOTERYS 
pakuotojos dideliam maisto fabri
kui. Aukštas atlyginimas. Duodami 
darbo drabužiai. Atostogus — ap
mokami šventadieniai — pensijų 
bei gydymo planas. Geros darbo 
sąlygos.

Kreiptis:
THE QUACKER MAID CO., INC. 

45 Washington St., Brooklyn, N. Y.

SIUVĖJOS
patyrusios apykaklių įstatytojos, 

siūlininkės: ir užbaigėjos siūti polo 
marškinius Merrow mašinomis. 
Taip pat ir Singer mašinų opera
torės. Nuolatinis darbas, geras at
lyginimas.

Kreiptis:
THOMAS J. BARILE CO., INC.

88 University Place, N. Y. C.
Telef. AL 5-4476

OLIVE PACKERS 
Pastovus darbas. Geras atlyginimas. 
Kreiptis: ,

EPICURE SPECIALTIES
74: Laight St., Manhattan 

(Vykti 7th Ave. subway ligi Canal St. 
stoties). Tel. WO 4-5564

PADAVĖJA — BARO PARDAVĖJA 
pastovus darbas, geras atlyginimas. 

Taip pat •
DARBO VEDĖJAS 

pilnai atsakąs už darbą. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas.

(Netoli Bayside)
tel. IN 3-3012

Help wanted—Male

SIUVĖJA
mokanti sukirpti ir užbaigti pagal 
užsakymą užuolaidas, lovatieses ir 
baldų apvalkalus.

Kreiptis:
364 Central Ave., Lawrence, L. I.

Telef. CE 9-3197 arba po 6 -vai. vak. 
CE 9-0885

IŠSIUVINĖTOJOS
patyrusios mašinomis išsiuvinėti 
monogramas. Taip pat mokančios 
išsiuvinėti ir aplikuoti ranka. Pa
stovus darbas, geras atlyginimas. 
Molonios darbo sąlygos. Kreiptis: 
305 7th Avė. (tarp 27th ir 28th St.), 
N. Y. C. Tel. AL 5-5788
—------------------------------- -----------------

SIUVĖJOS
patyrusios prie suknelių. Line nuo 
$3.75 ligi $5.16. Pastovus darbas, ge
ras atlyginimas.

Kreiptis:
RAMONA DRESSES

1968 Prospect; Ave. (arti Tremont 
Ave.), Bronx. Telef. TR 2-8992

ZIG-ZAG MAŠINŲ 
OPERATORĖS 

patyrusios prie moterų bliuzių. Pa
stovus darbas, geras atlyginimas.

Kreiptis:
COSMOPOLITAN

222 West 37th St., N. Y. C.

Patyrusios Singer mašinomis 
SIUVĖJOS

prie sportinių drabužių. Pastovus dar
bas, geras atlygihimas. Kreiptis:

JOAN SPORTSWEAR 
333 West St., N.Y.C, 

Tel. LA 4-8157

SIUVĖJOS (15) 
Singer mašinomis pižamų. 
Priimamos tik patyrusios 

AUKŠTI ATLYGINIMAI 
Artistic Chenille Corp.

622 Broadway, N.Y.C. OR 4-4880

l-ST CLASS
INSTRUMENT ASSEMBLERS 
permanent position, mfgrs of preci
sion instruments, insurance benefits 
paid, holidays, vacations. Excellent 
working conditions.

J. A. MAURER, INC.
37-01 31 St. L.I.C. ŠT. 4-4600 
interviews to 6 p.m. to 1 p.m. Sat.

MOLD MAKER
Exp’d maching & ehasing. Brass and 
Bronze molds for Buttons & Costume 
jewelry. Good pay. Steady job. Es
tablished concern.

PRIME MFG. CO.
315 W. 36 St. N.Y.C.

* PARDUODAM NAMUS g
j|l| Turime gerų namų pardavimui — Woodhaven, Richmond
™ Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius ... 
ji' ir patarnaujame visokios apdraūdos (insurance) reikaluose jįjį 

:lll — greitai ir gerai ’"Į

jj J. P. MACIILLiS iii
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y
K Tel. Virginia 7-1896 ft

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARD MISIŪNAS

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

WILLIAM J. DRAKE ( n r a a n n a s )

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL., JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

Help Wanted Male
DARBININKAI MĖSAI NUO KAU
LŲ ATSKIRTI (MEAT BONERS)

Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
40 vai. darbo savaitė. Įmonės pir
menybės. Kreiptis

ENGELHORN PACKING CO.
75 Stockton St., Newark, N. J.

1st CLASS MACHINIST 
LATHE HANDS — 

Work on plastic injection molds. 
PLASTIC WARE, INC.

238 William St., or 2 Duane St.
N. Y.

SAVE on COAL
LIMITED TIME ONLY!

STOVE $OQ65 
or NUT V £ Zu Ton

PEA COAL $182?

SIUVĖJA
patyrusi prie suknelių. Taip pat 
darbininkė prie kailiais apsiuvimo 
mašinos ir moteris skylutėms iš
durti (pinking). Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Kreiptis:
CONCOURSE LADIES GARMENT 
2432 Grand Concourse, Bronx — 

kamb. 405 
(priešais Loews Paradise)

FINGERWAVER
mokanti visą darbą. Pastovus dar
bas — geras atlyginimas.

Kreiptis:
OR 4-9261

DAŽYTOJAS
patyręs prie statulų — religinių. 
Turi ųiokėti piešti akis. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas.

Kreiptis:
PALADINI STATUARY CO.,

9 Jones St., N. Y. C.
Telef. CH 2-0561

' I
DIEMAKERS

, •
MILLING MACHINE

OPERATORS
•

5 Days, 40 Hours
Good pay, Steady, Benefits

H. BRAUN
TOOL & INST. CO., INC. 

140 Fifth Ave. Hawthorne, N. J.

MACHINIST 
1st CLASS 

Salary — $1.85-$2.00 Hour 
Must Speak English 

Electronic Transformer Co. 
207 W. 25th St., N.Y.C.

Buck • Rice • Coke 
On Request ,

PENN-CENTRAL COAL CO.
Brooklyn Queens & L. I.
GE 6-7100 • IL 8-7281

Display

MACHINISTS
1-ST CLASS — LATHE — 

MILLER — OWN SET-UP, LARGE 
WORK — TOP RATES 

Bronx — KI 2-2233 \
BOOM & CRANE CORP. \ 

Ft. of Truxton St., East River, 
Bronx — 59 Pelham Bay Line, 

Longwood Ave. Sta.

SYNNOTT TRAVEL
BUREAU

AUTHORIZED AIR LINE
i and

STEAMSHIP AGENCY
One Flatbush Avenue 

BROOKLYN, N. Y.
Phone UL 8-2792

Skaitykite ir platinkite kultū
ros žurnalą “Aidus”

CALL..

‘HANSEN’
9217 — 3rd AVENUE

Brooklyn, N. Y.
SHORE ROAD 

5-0127 
for

RUGS & BROADLOOM
, CARPETS
KEMpLE*
1 the Permanently Baaulifvl į 

A.phoH Tilt 
9”x9” at 4c each 

GROUP A
• RUBBER TILE
• LINOLEUM
• FELT BASE

“DARBININKĄ”
Skaitykite ir platinkite

7
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I V. J. Atsimainymo
A/rW VClDI/fi parap- Rožančiaus draugija/VL'r / Vz/lrtL/JĮl ateinantį sekmadienį rengia
NAUJIENOS^ffiPU rlHJJ Bunco party. Visi kviečiami 

dalyvauti.
PRASIDEDA GAVĖNIA

Ateinantį trečiadienį yra 
Pelenų diena. Apreiškimo pa
rap. pelenai bus barstomi po 
kiekvienų mišių ir vakare po 
Graudžių Verksmų. Gavėnios 
metu pamaldos bus trečiadie
niais 7:30 vai. vak., o sekma
dieniais 3 vai. p. p. Graudūs 
Verksmai, pamokslas ir palai
minimas švč. Sakramentu. 
Penktadieniais—7:30 vai. vak. 
Kryžiaus Keliai ir palaimini
mas švč. Sakramentu.

V. J. Atsimainymo parap. 
bažnyčioje Pelenų dieną pele
nai bus barstomi po kiekvienų 
mišių, po pietų 3 vai. ir vaka
re 7:30, 8 ir 8:30 vai. Trečia
dieniais ir sekmadieniais bus 
Graudūs Verksmai ir penkta
dieniais—Kryžiaus Keliai 7:30 
vai. vak.

Angelų Karalienės parap. 
pelenai bus barstomi po kiek
vienų mišių iš ryto ir po Grau
džių Verksmų 7:30 vakare. 
Graudūs Verksmai — trečia
dieniais 7:30 vai. vak. ir sek
madieniais 4 vai. Penktadie
niais 7:30 vai. vak. Kryžiaus 
Keliai.

Rekolekcijos
Angelų Karalienės parapijoj 
įvyks kovo 13-22 d. Rekolek
cijas ves Tėv. V. Gidžiūnas, 
O. F. M.

Crusade for Freedom
kampanija New Yorke pradė
ta iškilmėmis Cooper Union. 
Kalbėjo Crusade for Freedom 
pirm. adm. H. P. Miller ir ko
munistų pavergtų tautų vai
kai pasiuntė į satelitinius 
kraštus vilties pareiškimą, jog 
pavergtosioms tautoms ateis 
laisvės diena.

Padėka

Reiškiame nuoširdžią padė
ką I laidos išleidimo proga mū
sų mokyklai didelio palankumo 
ir jos darbo įvertinimo paro- 
džiusiems gen. konsului J. Bud
riui, kuris ne tik pagerbė mū
sų mokyklos darbą savo daly
vavimu, bet ir išleidžiamuosius 
apdovanojo vertingomis kny
gomis, Apreiškimo parap. kle
bonui kun. N. Pakalniui už 
mokyklai teikiamą nuolatinę 
tėvišką globą ir išleistuvėms 
skirtą asmeninę piniginę auką, 
Tėv. B. Grausliui, OFM, bei 
Pranciškonų vienuolynui už 
aukas, New Yorko meninin
kams — oper. solist. M. Mai
nytei — Dobužinskienei, pian. 
A. Mrozinskui, rašytojams J. 
Aisčiui ir L. Žitkevičiui, Ope
retės chorui ir jo vadovui M. 
Liuberskiui bei A. Bendcriūtei, 
kurie pakiliai ir lietuviškai nu
teikė susirinkusiuosius, absol
ventų tėvams, kurie davė pir
mąją auką mokyklos knygy
nėliui steigti, “Darbininkui” už 
nuolat atliekamus mokyki? i 
spaudos darbus, “Vienybei”, 
radijo valandų direktoriams J. 
Cinkui ir J. Stukui bei mokinių 
tėvams ir visiems svečiams, 
mokyklos darbą parėmusiems 
ir parodžiusiems mokyklos 
šventėms nuoširdaus palanku
mo.

\

I
A. f A.

KUNIGAS ANTANAS ŠIDLAUSKAS
Kauno Kunigų Seminarijos profesorius ir tremtyje Popiežiaus Mi
sijos Lietuvių Tautinėje Deiegatūroje Vokietijai ir Austrijai teisi
nis patarėjas bei kancleris,

mirė 1953 m. vasario 11 d. Muenchene, Vokietijoj, 
palaidotas penktadienį, vasario 13 d. Muencheno kapinėse.

Iškilmingos gedulingos pamaldos už velionies vėlę bus atlai
kytos šeštadienį, vasario 21 d., 8 vai. ryto, Angelų Kara’ienės pa
rapijos bažnyčioje, So. 4th ir Roebling St. kampas, Brooklyn, N. Y. 
Visi bičiuliai ir artimieji prašomi pamaldose dalyvauti.

Jungdamies prie jo giminių ir artimųjų liūdesio bei amžinos 
velioniui pagarbos, tikime — jis ilsėsis Viešpaties šviesoje ir atei
ties šviesiausių lietuvių širdingame atminime.

Bičiuliai.

Svarbus susirinkimas.
Vasario 22 dieną, 3 vai. pp. 

928 E. Moyamensing Avė., lie
tuvių klube kviečiamas svabus 
lietuviškų draugijų atstovų pa
sitarimas įsirengimui savo sve
tainės tame klube, kur patal
pos yra gautos. Draugijos pra
šomos atsiųsti bent po 1 ar 2 
atstovu. Ypatingų kitų kvie
timų nebus.

Antanas Stankevičius 
brooklynietis lietuvių veikė
jas, “Darbininko” skaitytojas 
ir rėmėjas, ištarnavęs New 
York Telephone Company 32 
metus, netrukus išeina į pen
siją, kurią jam mokės kompa
nija. Be to, jam kompanija 
įvedė telefoną, kuriuo jis ga
lės naudotis nemokamai iki 
savo gyvos galvos.

Bronius Kulys, 
šeštadieninės Maironio mo
kyklos lituanistikos dėstyto
jas, ilgesnį laiką jau serga ir 
negali kol kas mokykloje dirb
ti. Dėl ligos negalėjo nė bai
gusiųjų išleistuvėse dalyvauti, 
juos tik raštu pasveikinda
mas. Tačiau tikisi sustiprėti 
ir vėl tęsti savo darbą.
Liet. Kat. Darbininkų ..Klubo 

susirinkimas įvyko vasario ,
13 d. 8 vai. vak. Angelų Kara
lienės parap. salėje. Pirminin
kavo J. Žėruolis, sekretoriavo 
S. K. Lukas.

Klubas kovo 8 d. 5 vai. vak. 
Angelų Karalienės parap. salė
je rengia šv. Kazimiero minėji
mą. N. Johnsonienė ir R. Šom- 
kaitė pranešė, jog minėjime 
paskaitą skaity kun. V. Piktur
na ir rašyt. P. Jurkus savo no- 
lelę. Taip pat ruošiami ir už
kandžiai. Įėjimo auka —$1.50.

Iš New Yorko Liet. Tarybos 
veiklos pranešė J. Žėruolis irM. 
Razgaitis. Apie Vasario 16 
reikšmę kalbėjo kun. V. Dabu- 
šis ir K. J. Krušinskas, para
gindami dalyvauti Apreiškimo “ 
parap. bažnyčioje rengiamoje 
Šv.' Valandoje.

Buvo iškeltas ir plačiai svar
stytas kovos su komunizmu lie
tuvių tarpe klausimas. Kalbėjo 
Urbonas, Banning, Benikienė ir 
k. Visi pageidavo, kad akcija 
žodžiu ir raštu būtų žymiai su
stiprinta.

Pasaulinės katalikų veiklos 
apžvalgą padarė kun. V. Dabu- 
šis, o S. K. Lukas gana plačiai 
pranešė apie L. R. K. Fededa- 
cijos New Yorko apskr. veik
lą.

Siuvėjams pakels 
atlyginimus

Suvažiavus į New Yorką 
siuvėjų unijos vykdomajam 
komitetui, jo pirmininkas J. S. 
Patofsky pakvietė drabužių 
gamintojų sąjungos atstovus 
tartis dėl atlyginimų siuvė
jams pakėlimo. Reik pastebė
ti, jog jau keletą metų siuvė
jai nepilnai dirba, todėl jų už
darbiai yra žymiai sumažėję.

Unija taip pat numato rei
kalaut iš siuvvklų savininkų, 
kad m .ketų 1G nuo atlygini
mų į siuvėju šalpos, pomirti
nių ii- pensijų fondą. Esą nu- - 
matoma ir siuvėjams uždėti 
naujų mokesčių A.C.W. uni

jai. P. J. M.

AMIRIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS
1*»»- APJUNGUS Ulint 

IHfRIKA. UIS 0R6JUU DARBININKĄ IR UETOVIU IMAS

MO SUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW YORK

Žurnalistų Sąjungos 
valdyba

Naujai išrinktoji LŽS valdy
ba pirmąjam savo posėdy pa
siskirstė pareigomis: pirm. V. 
Rastenis, vicepirm. D. Peni- 
kas, sekr. S. Narkeliūnaitė, 
ižd. A. šalčius, ir vai d. narys 
A. Merkelis. Posėdy taip pat 
pasidalinta mintimis dėl atei
ties darbo.

LIGONIAMS
Vokietijoje šelpti K. Januta L. 
Burbos mirties proga vietoj 
gėlių ant karsto BALFui at
siuntė $10.00.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas New Yorke but o 

pradėtas šeštadienį, vasario 15 
d., L. R. Kat. Federacijos su
rengta Apreiškimo parap. baž
nyčioje Šventąja Valanda. Pri
taikytą progai pamokslą pasa
kė prof. kun. J. Meškauskas. 
Giedojo Apreiškimo parap. 
choras ir smuiku pagrojo Žit
kevičienė.

Sekmadienį ruoštas Webster 
Hall iškilmes žymiai sutrukdė 
kaip tik tuo metu, kai publika 
turėjo rinktis, lijęs labai smar
kus lietus. Dėl to ir dalyvių į 
minėjimą susirinko tik apie 700 
asmenų. Atrodo, tačiau, jog, 
gerų norų turint, vis dėlto daug 
kas ir tokiu oru galėjo į minė-^ 
jimą atvykti.

Programa buvo pradėta adv. 
S. Briedžio trumpu priminimu 
Vasario 16 reikšmės lietuvių 
tautos istorijoje ir Amerikos 
bei Lietuvos himnais. Sveiki
no Lietuvos įgaliotas min. Wa
shingtone P. Žadeikis, kurio 
sveikinimo žodį perskaitė gen. 
konsulas J. Budrys, gubern. 
Th. Dewey, New Yorko majo
ras J. Impelliteri, latviai, estai,( 
ukrainiečiai ir k.

Išsamią kalbą pasakė kon- 
gresmanas Ch. Kersten, kuris 
apžvelgė ligšiolinę pasaulinę ir 
JAV politiką komunizmo at
žvilgiu bei komunistinės okupa-

Namų Savininkams
Brooklyn and Queens Home 
Owners, Inc. narių susirinki
mas įvyks penktadienį, vasario 
(Feb.) 20 d. 8 vai. vakare, Lea
der Observer salėje, 80-30 Ja
maica Avenue, Woodhaven, 
N. Y.

Šiame susirinkime bus pla
čiai išaiškinta “Income Tax” 
raportai ir namų įkainavimas 
(Assessed Valuations) taksų 
tikslams. Namų savininkai tu
rės gerą progą išgirsti įdomių 
pranešimų ir įgyti naudingų in
formacijų, iš patyrusių lietu
vių advokatų — kalbėtojų.

J. P. M. Brooklyn, N. Y.

Christine Jorgensen, prieš dvejus metus išvykusi j Daniją operaci
jai, grįžta atgal j New Yorką. Ji yra kilusi iš Bronx, N. Y. Seniau 
buvo “vyru” ir tarnavo kariuomenėje, o dabar grįžo kaip moteris.

Kongreso atstovas Kenneth Keating (kairėje) darbo komisijoje da
ro pranešimo apie Taft-Hartley Act, kuris norima pakeisti. CIO rei
kalauja septynių pataisų.

Lietuvos Nepriklausomybes minėjimas
cijos pasekmės okupuotoje Lie
tuvoje ir kituose kraštuose ir 
iškėlė naujosios JAV politikes 
užsimojimus, kur’ų tikslas ne 
tik nebeleisti toli&u komunisti
niams agresoriams vergti nau
jas tautas, bet ir išlaisvinti da
bar jų vergijoje kenčiančias. 
Po jo kalbėjęs adv. A. A. Olis 
taip pat pabrėžė naujus JAV 
politikos komunizmo atžvilgiu 
užsimojimus ir iškėlė iš naujos 
padėties Amerikos lietuvių vi
suomenei kylančius uždavinius, 
kurių ypatingai svarbiu laiko- 
reikalą dėti pastangas, kad 
JAV visuomenė ir politikai įsi
tikintų, jog Lietuvos išlaisvini
mas yra ne tik vienų lietuvių 
reikalas, bet kartu ir JAV bei 
viso laisvojo pasaulio. Antruo
ju iš tokių svarbių uždavinių 
kalbėtojas nurodė reikalą dėti

Padėka .
Helen Raščytė-Blocker po 

ilgos ligos mirė sausio 13 d. ir 
buvo palaidota sausio 17 d. su 
bažnytinėm apeigom šv. Jono 
Kapuose. Liko dideliam liūde
sy tėvai Jonas ir Jieva Raš- 
čiai, vyras F. Blacker su dviem 
dukrom — Linda 12 met., 
Kathlyn 9 met. — ir 6 seserys: 
Mary ir vyras S. Shulin Great 
Neck, L. I., Viktorija ir vyras 
inž. F. Bertulis Woodhaven, 
L.I., Aldona ir vyras kap. H. 
L. Faust Hawaian Island, Olga 
ir vyras Kap. H. Schanck Val
ley Stream, L. I., Birutė ir vy
ras Lut. V. Bailey Columbus, 
Pa. ir Violet Raščytė gyvenan
ti su tėvais Richmond Hill, N. 
Y.

Nuoširdžiai dėkojam visiems 
už gausiai prisiųstas gėles ir 
užprašiusiems šv. mišias. Taip
gi dėkui, visiems, lankiusiems 
jos kūną koplyčioje ir palydė- 
jusiems į kapus.

Nuliūdę tėvas ir motina

Parduodama rašomoji ma
šina, visai mažai vartota. 
Kreiptis: 24 Vž Ten Eycke St., 

skubiai visas pastangas, jog 
JAV vyriausybė įsakmiai pa
reikštų, kad ji dės pastangas 
šalia kitų dabar Sovietų pa
vergtų kraštų išlaisvinti ir Lie
tuvą.

Meninę programos dalį pra
dėjo Apreiškimo parap. choras, 
pagiedodamas Ch. Gounod 
“Gallija” — pranašo Jeremijo 
raudą.

Metropolitan oper. solist. A. 
Brazis, pradžioj padainavęs po
rą dainų, publikos buvo taip 
šiltai sutiktas, jog, plojimams 
nesiliaujant, buvo priverstas 
tris kartus išeiti bisuoti.

Dramos akt. H. Kačinskas 
dideliu įsijautimu paskaitė N. 
Mazalaitės legendą apie karei
vį Joną ir bisui padeklamavo 
A. Miškinio eilėraštį.

Pabaigai Apreiškimo parap. 
choras su solistais vėl padaina
vo ir baigė visas iškilmes mal
da už tėvynę — Apsaugok 
Aukščiausias.

LDS CENTRO VALDYBA
50 Cottage St., Norwood, Mass. 

Garbės Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J.
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka
37 Franklin Street, 
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27, Mass. 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.

Finansų Sekretorius
Antanas Pell
32 Wilder Street, 
Brockton 68, Mass.

Iždininkė
Blanche Cunys
409 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis
Nell Meškūnas
Benediktas Jakutis

į SCHOLES BAKING. Inc. j
V. Lukas — Vedėjas j 

> 532 Grand St., Brooklyn, N. Y. <
J Tel. EVergreen 4-8802 J 
» Lietuviška duona — geriausia < 
£ duona. Mes {tepame duonas, py- J 
1 ragus ir pyragaičius pagal visų < 

skoni. Tortai, ypatingai pyragai 5 
vestuvėms, krikštynoms ir ki- 4 
tokioms iškilmingoms progoms, j 
Užsakymai išpildomi koįjeriau- 1 

> šiai. Tšvežiojame j krautuves ir j 
► privačius namus. 4
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Stephen B redes Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-708.3

Dr. S Chernoff
223 — 2nd Avė.. N. Y. C.

<Cor 14th St >
Telef. GRamercy 7-7697

Aštrūs ir choniški susirgimai 
gydomi pennicilinu, oda, hormo
nai. Kraujo ir šlapumo tyrimai.
Ofiso valandos: kasdien 10-6:45

Sekmadieniais—nuo 11 vai. 
iki 1 vai. p.p.

B 0 S T 0 N O žinios *
Šv. Kazimiero minėjimui 

rengiasi parapijos jaunimas 
seselių vadovaujamas. Mina
mas įvyks kovo 1 d.

Prel. Jonas Balkūnas, LOKo 
pirmininkas, LB Bostono 
apyg. komiteto pakviestas pa
daryti pranešimą bendruome
nės reikalais. Jo paskaita 
įvyksta vasario 28 d. Į susirin
kimą kviečiami visi bostoniš- 
kiai bendruomenės nariai ir 
visi, kurie domisi mūsų kul
tūriniais reikalais, bet dar nė
ra įsiregistravę nariais. Taip 
pat kviečiami bendruomenės 
idėjai artimi žmonės iš visų & 
Nauj. Anglijos vietovių. Po $ 
paskaitos bus LB apygardos $ 
veikėjų posėdis organizaci 
niams reikalams aptarti.

Baletas “Florindos sapnas”, 
kurį rengia T. Babuškinaitė
su savo studijos mokiniais, 
įvyks kovo 1 d. 3 vai. So. Bos
ton High School salėje.

Antanina Dambrauskaitė, 
žinomoji Lietuvos operos so
listė, dabar gyvenanti Miami, 
Florida, atvyks koncertuoti į 
Bostoną. Jos koncertas įvyks 
kovo 22 d. So Boston High 
School Auditorijoj. Kartu su 
A. Dambrauskaite koncerte 
dalyvaus St. Liepas. Kviečia
mas ir vienas iš žodžio meni
ninkų. Koncertą rengia vietos 
LB apylinkė. Pelnas eis kultū
riniams vietos lietuvių reika
lams.

Gražins Bostoną, Ta pati 
kompanija, kuri pirko New
Yorko Empire Building, da
bar nupirko Bostono vidury 
daug žemės ir statys įvairių 
gražių pastatų. Pardavimo su
tartis keliems milijonams su 
Bostono miesto valdyba jau 
pasirašyta.

CAMBRIDGE, MASS.
Mūsų tremtiniai

Iš tremties atvykę lietuviai 
Cambridge ilgainiui vis įmano- 
miau įsikuria. Inž. P. Galinis 
darbuojasi prie “Skiway” sta
tybos — tiesiamų kelių ir tiltų 
planų gaminimo. Inž. Valys 
dirba Webster Co. C. Daukan
tas laisvu laiku amatų mokyk
loje sudijuoja braižymą. P. 
Eidimtas įsigijo nuosavus na
mus ir verčiasi namų dekoravi
mu. Nuosavus namus jau turi 
ir A, Dubauskas, kuris įsistei
gė batų taisymo dirbtuvėlę. Ki
ti taip pat jau neblogai įsikūrę.

S. Baracevičius ir Sūnus 
FUNERAL HOME 
| 254 W. Broadway
I South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVlčniS 
j/ Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590

H»

H»

H» 
«• 
H-

Lithuanian 
Furniture Co.

MOVERS—
SO 8-4618

INSURED and BONDED 
Local and Long Distance Move: £

826-328 W. Broad wav
SO. BOSTON, MASS *

ARBATA NUO 
ŠALČIO

Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti nesma
gumus .skausmus ii 
nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXAN D R O 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys, šak

nų, sėklų, žiedų, žievių, ir žolių, ir jei
gu tos arbatos kasdieną išsigertume 
tai gal nei nežinotume kas šaltis yra. 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelj i' 
prlsiunčiant i namus. O jeigu nori už
simokėti pastoriui C.O.D.. tai ta pa
ti arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

Bostono sandariečiai rengia 
bankietą vasario 15 d. ir skel
bia, kad jis skiriamas vasario 
16 paminėti. Būsią skanių už
kandžių, geras orkestras ir p. 
Ligi šiol bostoniškiai apsieida
vo minėjimuose be pasilinks
minimų.

Daug sniego. Vasario 12, 13 
d.d. Bostone ir apylinkėse vėl 
buvo smarkiai prisnigę.

t ZALETSK/VS
FUNERAL HOM

I

564 EAST BROADWA1 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletsks 
Graboriai ir Balsamootoja' 

Patarnavimas diena ir naki 
Koplyčia šermenims dyk»-

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 3-0815

snnt.b O.-ston » -»«OV

i
I
t
v

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE. j
Cambridge, Mass. |

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas diena ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos 

tos pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

NEW YORK

EVergreen 8-9770

231 Bedford Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Joseph Garszva 
Iraborius - balsamuotojas

TeL STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME 
M. P. Ballas — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

(Shalinskas)

FUNERAL HOME 
AIR CONDITIONED 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčias suteikiam nemokamai 

visose miesto dalyse.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI: 
F. W. Shalins ir J. B. Shalins

TeL Virginia 7-4499

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aroniiskis
(Armakauskas> ,

Gritborius Balsam uoto ja« 
Moderniška Koplyčia 
+23 Metropolintan Avė 

Brooklyn, N Y

I

POLAKAS GARANTUOJA, kad 
jūs ga. te mokėti brangiau, bet. 
jūs negalite suruošti geresnių 

laidotuvių.
$250

■ ’ ąžuolini 
karstas

Kaina laid6tuvių nėra problema, 
nes mes turime dideli pasirinki
mą karstų.
Audeklu dengtas .... nuo 
Ąžuolinis ..................  nuo
Mahagoni med.......... nuo
Metaliniai ............... nuo

Nemoka už koplyčią

ANTANAS POLAKAS 
„LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 Metropolitan Avė.
Telefonas EVergreen 7-8479

$ 95 
$250 
$195 
$385

8
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